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4 DIDIEJI SUTARtDELVIETOS
Verčia minėti Kapsuko “valdžios” sukaktį

Vilniaus radijas 1953. 12. 16 d. minėjo 35 metų sukaktį nuo 
paskelbimo tarybų' valdžios Lietuvoje. Maskvos agentai gana 
atvirai prabilo apie ano meto rusų imperializmo užmačias.

Lietuvių tautos išgama Vin­
cas Mickevičius — Kapsukas, 
Kremliaus pavestas, jau anuo­
met bandė pavergti lietuvių 
tautą. Komunistų organizacija 
gavo Maskvos įsakymą dėti vi­
sas pastangas, kad Lietuva vėl 
būtų prijungta prie Rusijos. 
Paskubomis raudonoji armija 
spraudėsi į Lietuvos žemę. Re­
voliuciniai komitetai stengėsi 
sukurti krašte netvarką. Vokie­
čių okupacijos iškankintas kraš­
tas, tik ką okupantus išgujus iš 
Lietuvos, rusų komunistų agen­
tų vėl buvo alinaiTias siekiant 
badmiriavimo miestuose. Tos su­
irutės metu Rusijos smauglys 
dar kartą . parodė savo veidą. 
Leninas, ne taip' seniai iš Švei­
carijos atvežtas į Daniją užra­
kintame vagone, 1918 m. gruo­
džio 22 d. paskelbė įsaką, ku­
riuo įkūrė sovietinę Lietuvos 
respubliką. Lietuvių revoliucinis 
komitetas buvo paskelbtas ta­
rybinės respublikos vyriausybe.

Leninas pažadėjo pagalbą
Maskvos agentams Lietuvoje

Vilniaus radijas atvirai pri­
pažįsta, kad Leninas pažadėjo, 
teikti visokeriopą pagalbą Mas­
kvos agentms Lietuvoje. Rusi­
jos imperialistinis smauglys nu­
siima kaukę. Po to sustiprėjo 
komunistinių agentų veikimas, 
kuris buvo suderintas su raudo­
nosios armijos dalinių žygiavi­
mu. Tie daliniai buvo pasiekę 
Telšius ir artinosi prie Kauno 
bei Alytaus.
Kas privertė Maskvos agentus 
apleisti Lietuvos žemę?

Vilniaus radijas, kuris jau 
yra įpratęs nuolat tikrovę iš­
kreipti, tvirtina, kad tik Ame­
rikos, Prancūzijos ir kitų impe­
rialistinių valstybių kariuome­
nės išgujusios Maskvos agentus 
iš Lietuvos.

Tačiau iš tikro Vilniaus ra­
dijas meluoja, nes nė vienas 
ginkluotas amerikietis ar pran­
cūzas anuomet Lietuvoje neko­
vojo prieš bolševikus įsiveržė­
lius. Vadinamoji raudonoji ar­
mija iš Lietuvos buvo išguita ne 
pirmoj eilėj darbininkų, beže­
mių ir mažažemių su valstiečiais, 
svetimųjų, bet pačių lietuvių, 
kurie buvo rusų pavergti ir per­
sekiojami per 125 metus. Tie ko­
votojai, nors buvo blogai ap­
rengti, blogai aprūpinti maistu, 
bet karštomis lietuviškomis šir­
dimis ir nepaprasto patrioizmo 
lydimi kovojo prieš įsiveržėlį, 
kol jis buvo galų gale privers­
tas visai palikti Lietuvą. Lietu­
viai patriotai siekė ne turto, bet 
laisvės.
Vilniaus radijas apie lietuvių 
pavergimą

Tačiau imperialistinė raudo­
noji Rusija nenurimo, nors ji 
pasirašė ne vieną sutartį su Lie­
tuva.

Ji išsižadėjo amžiams lietu­
viškų žemių 1920 m. liepos 12 
dienos sutartimi, dar esant gy­
vam Leninui, kuris anksčiau bu­
vo įsakęs pavergti Lietuvą. Kiek 
vėliau buvo pasirašyta eilė kitų 
sutarčių drauge su tarpusavio 
nepuolimo sutartimi.

štai Vilniaus radijas toliau 
dėsto: “1940 m., broliškoms ta­
rybinėms respublikoms pade­
dant, kova buvo vainikuota šlo­
vinga pergale, Lietuvoje am­
žiams suplevėsavo laisvoji ta­
rybų vėliava”.

Gerai, kad bolševikai dar kar­
tą pripažino šią tiesą. Ne tarybi­
nes respublikos, bet rusų šarvuo­
čiai ir jų kariuomenė už<emė Lie­
tuvą. Gerai, kad Maskva pamir­
šo tvirtinti lietuvius prašius 
juos pavergti. ’ (Elta).

Kaip nori padalyti 
Rytprūsius

Ryšium su numatoma Vo­
kiečių taikos konferencija že­
mių rytuose nauju pertvarky­
mu Bonnoje leidžiamas vokie­
čių dienr. “General- Anzeiger” 
š. m. sausio 4 d. įsidėjo per 
Vieną gautą pranešimą, kad 
Sovietai Rytprūsiams pertvar­
kyti turį “naujų planų.” Iš 
Rytprūsių atėjusiomis žinio­
mis, lietuviai komunistai darą 
žygių, kad kai kurios šiaurinės 
Rytprūsių dalies (vad. “Kali­
ningrado srities”) žemės būtų 
prijungtos prie T. Lietuvos. 
Kadangi tokiam planui kaip ir 
iš viso atskirų kraštų dides­
niam ^savarankiškumui, pritarė 
dabar jau likviduotasis Berija, 
tai klausimas, ar jam pritars 
Chruščiovas su kitais centra- 
listais ir ar jis iš viso bus įvyk­
dytas. Esą, Sambija su Kara­
liaučium ir Piliava, kaip uos­
tų sritimis, sudarydami užda­
rą bazių vienetą, turėtų ir to­
liau likti Maskvos centrinės 
valdžio žinioj, o Tilžės kraštas 
su Gumbine ir Įsrutimi — pri­
jungti prie T. Lietuvos. Lietu­
va norinti gauti šias buvusias 
Rytprūsių apskritis: Tilžės — 
žemupio, Tilžės miesto, Tilžės- 
Ragainės, Pilkalnių, eventua­
liai dar Įsruties, Gumbinės ir 
Stalupėnų apskritis. Šitaip 
projektuojamus pakeitimus 
norima duoti patvirtinti Kara­
liaučiaus srities tarybai, kuri 
1954 m. turės būti iš naujo per­
rinkta. Joje atstovaujami nū 
sai, vokiečiai ir lietuviai. “So­
vietų Prūsuose,” be rusų, gudų 
ir lietuvių, dienraščio žinio­
mis, gyvena dar 440.000 vokie­
čių.
Karaliaučius miręs miestas 
Grižę iš Sovietų nelaisvės vo­
kiečių karo belaisviai ir civili­
niai internuotieji šiomis die­
nomis papasakojo, kad Kara­
liaučius, dabar vadinamas Ka­
liningradu, jiems padaręs mi­
rusio miesto įspūdį. Keliau­
jant per Rytprūsius nustebinęs 
faktas, kad bolševikai ten nu- 
ardę ištisas geležinkelio lini­
jas. Dar įdomu, kad vežamieji 
iš Rytprūsių Tapiavos stovyk­
los belaisviai buvo gabenami 
ne tiesiai per Elbingą, bet pro 
Kauną, Vilnių, Lietuvos Bras­
tą ir Varšuvą ir tik iš ten jau 
į Berlyną. Tokius keistus vin­
gius galėtų paaiškinti tik bol­
ševikinio susisiekimo organi­
zatoriai.. Juk tai tas pat kaip 
kad iš Šiaulių į Kauną važiuo­
ti per Rygą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Prezidentas Eisenhower sveikinasi su spaudos atstovais, 

kurie susirinko Į spaudos konferenciįą.

Amerikos lakūnai 
protestuoja prieš 

metrus, kilogramus
CHICAGA, III. — 3,000 avia- 

cijos linijų lakūnų ir kitų įgulos 
narių ruošia maištą prieš vy­
riausybės įstaigų nusistatymą 
išplėsti Europos metrinę mata­
vimo ir svėrimo sistemą pramo­
nėje.

Lėktuvų pilotų sąjunga įspė­
ja vyriausybę, kad šios refor­
mos prisidės prie nelaimių pa­
didėjimo, nes Amerikos lakūnai 
yra įpratę verstis myliomis, ga­
lionais, svarais ir Fahrenheito 
laipsniais.

Pilotai dar mažiau patenkinti, 
kad kai kurios linijos nori lėk­
tuvo greičio skales pereinama­
jam laikotarpiui žymėti maz­
gais (jūrų myliomis), kuri yra 
kiek didesnė už Amerikos mylią.

Anglai geriausiai 
tikę vadovavimui, 
sako Clem. Attlee

Amerikiečiai moką gaminti, bet 
atsilikę visuomenes dalykuose

LONDONAS. — Anglų dar- 
biečių vadas Clement Attlee sa­
vo kalboj Bristolyje šnekėjo 
apie geresnės visuomeninės tvar­
kos kūrimą ir apie tautas, tin­
kamas vadovauti.

Attlee pasisakė turįs maža 
vilties iš dabartinės Prancūzijos 
ir Italijos. Rytuose esanti So­
vietų Sąjunga, totalitarinė vals­
tybė, kuri iš viso neturinti fi­
losofijos ar civilizuoto gyveni­
mo; ji turinti tik kovos filoso­
fiją.

Priešingoj pusėj yra Ameri­
ka, kalbėjo Attlee, su nepapras­
ta gamybine jėga, bet labai ma­
žu. supratimu, kaip organizuoti 
visuomenę. Jo kalbos išvada bu­
vo tokia, kad tik Anglija turi 
tas savybes, kurios reikalingos 
pasauliui vadovauti.

BRAZILIJA GAUS 
DIDESNĘ PARAMĄ

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
— Harold Stassen, atvykęs susi­
pažinti su Brazilijos ūkiniais įr 
technikiniais sunkumais, prana­
šė, kad Amerika artimiausioje 
ateityje padidins Brazilijai tei­
kiamą paramą pagal 4-to Punk­
to progarmą.

Amerika parems Brazilijos pa­
stangas sutvarkyti savo žemės 
ūkį ir sveikatos organizaciją.

Int. Workers Order- 
komunistų sąjunga

Įtraukia į priešvalstybinių 
organizacijų sąrašus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybės taryba priešvalsty­
binei veiklai tirti paskelbė savo 
sprendimą, kad International 
Workers Order, Inc. New Yor- 
ko draudimo ir fraternalinė or­
ganizacija, yra komunistų par­
tijos įrankis ir priklauso jos 
frontui.

Nutarta, kad ši organizacija, 
turinti 100,000 narių, užsiregis­
truotų Teisingumo departamen­
te kaip priešvalstybinė organi­
zacija.

Taryba skelbia, kad Rockwell 
Kent, žinomas meninikas ir bu­
vęs “Order” pirmininkas, o taip 
pat 4 kiti organizacijos vadai, 
yra komunistų partijos bendra­
darbiai.

Anglija aiškina 
“Comet” nelaimes
LONDONAS. — Speciali eks­

pertų komisija pradėjo tirti te­
oriją, kad nelaimės su naujai­
siais keleiviniais sprausminiais 
lėktuvais “Comet” yra sabotaž- 
ninkų darbas.

Paskutinė nelaimė su “Comet” 
įvyko užpereitą sekmadienį, at­
skrendant lėktuvui iš Tolimųjų 
ir Vidurinių Rytų į Londoną, 
žuvo 35 žmonės.

BOAC, valdinės lėktuvų kom­
panijos pirmininaks Miles Tho­
mas sako, kad sabotažninkai ga­
lį dirbti Beiruto aerodrome, Li- 
banone. Vieną savaitę žuvo du 
lėktuvai, vienas anglų ir kitas 
Filipinų, po 6 valandų skridimo 
iš Beiruto aerodromo.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Barbara (kairėje) ir Thomas Grzyb, Jehovos liudininką religinės 
sektos pasekėjai, su policininke Chicagos jaunamečiu namuose. 
Grzybą 8 mėnesią sūnelis buvo reikalingas kraujo transfūzijos, 
bet tėvai religiniais sumetimais pasipriešino tai trąnsfūzijai.

Pasėkoje kūdikis mirė

Stogui uždengti 
reikia ketvertų 

metu
išŠių melų “Tiesa” viename 

savo vedamųjų iškėlė daug ne­
gerovių butų remonto srityje. 
Tų negerovių yra iš tikrųjų 
liek daug, jog visų jų nė i jau­
čio odą nesurašytum. Tačiau 
ir po Tiesos vedamojo padėtis 
negerėja nei su naujų namų 
statyba, nei su remontais.

Sovietinė Lietuvos spauda 
bando suversti didžiausia dali 4- C.
kaltės už šias visas negeroves 
biurokratizmui, arba, tariant 
dabartinės Lietuvos terminolo­
gija, “atsirašinėjimui.” Kad 
biurokratizmas yra baisi sovie­
tinės santvarkos liga, nėra nė 
mažiausios abejonės. Tačiau 
taip pat nemažiau aišku, kad 
tuo biurokratizmu nebus gali­
ma nusikratyti tol, kol pati so­
vietinė santvarka arba netvar­
ka šeimininkaus Lietuvoje. 
Nieko čia nepadės nei Tiesos 
vedamieji, nei gyventojų skun­
dai.

Daug skaudžių los netvar­
kos pavyzdžių iš butų remonto 
srities patiekia loji pati Tiesa. 
Ji spausdina keletą laiškų iš 
įvairių Lietuvos vietų, kuriose 
nusiskundžiama dėl nevykdo­
mo arba labai lėtai vykdomo 
butų remonto. Taip V. Kučins­
kas iš Marijampolės skundžia­
si, kad į jo butą jau antri me­
tai lyja lietus, o jo niekas ne­
taiso. Tarybinės armijos kario 
žmona R. šandina iš Kauno ra­
šo, kad jos bule neveikia šildy­
mas ir kambario temperatūra 
nesiskiria nuo lauko tempera­
tūros.

Kaip minėjom, Tiesa visą 
bėda už tokius reiškinius ban­
do suversti biurokratizmui. 
Esą, toks biurokratizmas, arba 
“atsirašinėjimas,” įsigalėjęs vi­
soje Komunalinio Ūkio Minis­
terijoje, kuriai ir priklauso re­
monto reikalai.

Įdomu, kad Komunalinio 
Ūkio Ministerija yra patekusi 
visiškai į rusų rankas. Komu­
nalinio ūkio ministeris yra ka- 
žinkoks Svisčiovas, jo pava­
duotojas — “draugas Karlo.” 
Gal dėl to ir reikia mažiau ste­
bėtis, kad toje ministerijoje 
įsigalėjusi ypatinga netvarka.

Tačiau daugiau reikia ste­
bėtis vadinamąja tautine So­
vietų Sąjungos politika, kuria 
komunistai taip didžiuojasi. 
Juk komunalinio ūkio minis­
terija yra viena iš tų ministe­
rijų, kuri yra grynai respubli­
kinė. Vadinas, ji galėtų būti 
lietuvių rankose. Deja, einant 
pagal “išmintingą Stalino tau-

BERLYNO KOMENDANTAMS BELIKO
IŠSPRĘSTI SAUGUMO KLAUSIMUS

Jei sovietai nesugalvos nauju kliūčių, tikima, 
kad kitą pirmadieni prasidės derybos su Molotov

BERLYNAS. — JAV, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybių 
atstovai pranešė sekmadienio rytą, kad jų kariniams komendan­
tams Berlyne pasisekė susitarti su SSSR atstovu dėl vietų, ku­
riose vyks 4 užsienio reikalų ministerių konfeerncija.

lybių politiką” j visas atšakiu- 
gesnes vietas buvo stengiama­
si įkišti rusus. Neatrodo, kad 
draugo Malenkovo 
šiuo atžvilgiu daug 
tusi nuo Stalino.

politika 
kuo skir-

(ELTA)

Baigia statyti 1-mą 
povandenini laivą,
varomą a. energija

Ketvirtadienį nuleis “Nautilus”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Šį ketvirtadienį Grotono statyk­
lose, Conn., bus nuleistas į Tha­
mes upę pirmasis povandeninis 
laivas, vardu “Nautilus”, varo­
mas atomine energija.

Kol jo mašinas išbandys at­
viroj jūroj, praeis dar keletas 
menesių. Tačiau laivo nuleidimas 
bus labai svarbi žinia pasauly, 
parodant Amerikos pranašumą 
atominės energijos išnaudojime.

Jei atominę energiją buvo ga­
lima panaudoti karo laivui, ji 
įmanoma ir prekybiniams — 
keleiviniams laivams.

Tuo tarpu apie “Nautilus” 
kalbama tik kaip apie naują ato­
minį ginklą. Laivas galės lai­
kytis giliai vandenyje, kur jo 
nepasieks jokie gaudymo apa­
ratai ir vandeninės bombos. Jis 
galės plaukti tūkstančius mylių, 
jei reikės aplink visą pasaulį, 
neiškildamas iš vandens. Gin­
kluotas bus atominėmis raketo­
mis, kuriomis galės apšaudyti 
taikinius toli priešo užfrontėj 
arba užblokuoti jo povandeni­
nius ir viršvandeninius laivus.

Amerikos studentai
sovietų propagandoj

Giriasi daugiau nuveikę, 
negu šalies diplomatai

MASKVA. — Septyni Ame­
rikos universitetų studentų laik­
raščių redaktoriai grįžo į Mas­
kvą iš kelionės po Kaukazą ir 
kitas sovietų agentų atrinktas 
amerikonų akims žiūrėtinas vie­
tas.

Jiems parodė gyevnimą pa­
vyzdiniuose kolchozuose, supa­
žindino su aukštosiomis mokyk­
lomis, buvo nugabenę į Baku ži­
balo laukus ir kitur, kur sovie­
tai gali sudaryti įspūdį nepaty­
rusiam svetimšaliui.

Ekskursijos vadovas Dean 
Schoelkopf iš Minnesotos uni­
versiteto pasakoja, kaip jie vi­
sur buvo draugiškai sutikti, kaip 
sovietų mergaitės seginėjo jiems 
“taikos karvelius” prie atlapų 
ir klausinėjo, kodėl Amerikos 
valdžia statanti užjūriuose- ka­
rines bazes. Ar jie negalį pa­
veikti, kad valdžia nuo to susi­
laikytų.

Schoelkopf su pasididžiavimu 
kalba, kad ši studentų grupė 
daugiau nuveikusi santykiams 
su sovietais pagerinti, negu 
Amerikos ambasadoriai.

Tačiau tų vietų dar neskelbia, 
kol nebus susitarta visais kitais 
dar neišspręstais klausimais, su­
sijusiais su konferencijos orga­
nizavimu.

Vienas iš šių neišspręstų klau­
simų yra, kaip užtikrinti sovie­
tams, kad nieko neatsitiks jų 
užsienio reikalų ministeriui Mo­
lotovui. Sovietai šioj srity turi 
didžiausią patyrimą ir Vaka­
rams tenka laukti iš jų atstovų 
pamokų kaip apsisaugoti prieš 
atentatus.
Prieita kompromiso

Nors ir neskelbiama konferen­
cijos vietų, bet iš paskutinių 
pasiūlymų, duotų iš Washingto- 
no, Londono ir Paryžiaus sovie­
tų komendantui Denginui, maty­
ti, kad sovietai priėmė Vakarų 
kompromisinį pasiūlymą. Pusė 
posėdžių vyksią Vakarų Berlyne, 
neutralioj teritorijoj, kur anks­
čiau posėdžiaudavo okupacinių 
vyriausybių kontroles komisijos 
atstovai. Kita pusė posėdžių nu­
matyta Rytiniam Berlyne, Karl- 
horsto priemiestyje, sovietų vy­
riausioj būstinėj.

Gabena baldus
JAV armija pasiuntė iš Va­

karų Vokietijos į Berlyną du va­
gonus naujų baldų, apstatyti bu­
vusius kontrolės komisijos rū­
mus, kur, kaip spėjama, vyks 
kas antras užsienio reikalų mi- 
nisterių posėdis.

Vakarų vyriausybių atstovai 
reiškiax viltį, kad ateinančiomis 
dienomis bus galima sutvarkyti 
kitus technikinius klausimus, ir 
kad kitą pirmadienį, sausio 25 d., 
galės pradėti kalbas su Moloto­
vu. Bet yra ir tokių, kurie ma­
no, kad paskutinį momentą ga­
li Kremlius pareikalauti konfe­
renciją dar atidėti.

Penki didieji turį 
posėdžiauti nuogi o

Tuomet susitartu dėl taikos. 
i c

ragina indų šventieji
ALLAHABAD, Indija. — Mi­

lijonams piligrimų, suvažiavus 
apsivalyti nuo nuodėmių Gango 
ir kitose upėse, patys tyriausie­
ji, vadinami šventaisiais, davė 
patarimą didiesiems pasaulio va­
dams, kaip susitarti dėl taikos.

Jie turį tokį nujautimą, jog 
pasitarimai pavyktų, jei Eisen- 
howeris, Churchillis, Malenkovas 
ir Mao-Tsetungas suvažiuotų į 
Himalajų kalnų viršūnę, pasidė­
tų rūbus ir pradėtų šnekėtis. 
Jiems turėtų pirmininkauti Neh­
ru, Indijos ministeris pirminin­
kas, taip pat nuogas.

Jei Himalajų kalnai jiems ne­
patiktų, šventieji siūlo ir kitą 
vietą — šventąjį Benares mies­
tą, kur deginami hindusų lavo­
nai.

Šventieji arba Naga Sadhus 
milijonų hindusų laikomi visiš­
kos tobulybės pasiekusiais žmo­
nėmis. Jie esą taip atitolę jjuo 
žemiškų dalykų, kad jiems ne­
bereikia nė drabužiu, t- v



VAIšNORIS

Kariuomenes minėjimas ir generolas
CLEVELAND, Ohio. — Kaip 

praeitais, taip ir šiais, t. y. 1953 
metais, kariuomenės šventės mi­
nėjimą suruošė Ramovės vado­
vybė. t

Priešingai praėjusių metų mi­
nėjimams, šį syki pagrindinės 
paskaitos nebuvo, bet pravesta 
pyne prisiminimų, čia keli as­
menys papasakojo savo trum­
pus prisiminimus iš kariuome­
nės organizavimo ir kovų dėl 
Lietuvos laisvės laikų. Gal ir ge­
rai, nes šabloniškos paskaitos 
mažiausiai populiarios.

Jeigu pripažinti šioje srityje 
pažangą, tai jau jokiu būdu, ne­
pateisinamas minojimo organi­
zavimas ir kai kurių asmenų, 
pasakojusių savo trumpus pri­
siminimas, storžieviškas garbin­
gų, ir dar mirusių, Valstybės 
vyrų niekinimas.

Pirmiausia dėl pačios minėji­
mo organizacij os:

Minėjimui vadovauja majoras 
Jonaitis. Į garbės prezidiumą 
pakviečiama eilė buvusių karių, 
jų tarpe latvių kariuomenės at­
stovas, generolas Nagys-Nage- 
vičius, generolas Tallat-Kelpša, 
pulkininkas Žukas ir kiti. Bet 
salėje sėdi keli senosios kartos 
lietuviai Amerikos armijos ve­
teranai, kaip karininkas p. Žiu- 
rys ir kiti, o taip pat naujasis 
ateivis lietuvis, bet jau Ameri­
kos kario uniformoje; taip pat 
nemažas skaičius lietuvių II Pa­
saulinio Karo fronto dalyvių, 
kurie nuo Ilmenio iki Stalingra­
do išbraidė rusiškas stepes ir 
daugelį kluonių nušlakštė savo 
krauju dėl Lietuvos laisvės, ta­

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietuviu žodynas. Geresnio angly- lietuviu 
kalbu žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku 
būtu spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 
puslapiu angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — 
$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiusite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

Naujienos
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 195-0 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas lik reikąlinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.
-  ——_______-.....

---------------------------------r---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

4971 Archer Avė., i vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

z CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

fiirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

čiau niekam iš čia paminėtų ren­
gėjai nerado vietos prie garbės 
stalo, nors jų teisė kur kas di­
desnė nei kai kurių prie tokio 
stalo pakviestų!

Bet Ramovės valdybos pirmi­
ninkui pakako drąsos nuo gar­
bės stalo pakviesti Ramdvei pri­
klausyti ir kitų šalių armijoms 
priklausiusius lietuvius!

Dėl prisiminimų:
Įdomiausi prisiminimai buvo 

St. Barzduko ir Jono Urbšaičio. 
Pirmas jautriai nupasakojo sa­
vo jaunatviškus pergyvenimus 
gimnazijos suole, Liet, kariuo­
menei organizuojantis, o antra­
sis, kaip kovų dėl Lietuvos lais­
vės dalyvis, už atsižymėjimą už­
frontėje, apdovanotas Vyties 
Kryžiumi.

O žygis, trumpai tariant, bu­
vo:

Puskarininkis Jonas Urbšaitis 
dalyvavęs mažame dalinyje, ku­
riam buvęs duotas uždavinys 
priešo užnugaryje sunaikinti 
tam tikrą priešo vienetą. 8 kilo­
metrus priešo užnugaryje pasie­
kus tikslą, vykdant užduotį pus­
karininkis Jonas Urbšaitis su­
žeidžiamas i galvą ir koją, bet 
nežiūrint žaizdų ir pavojų, pus­
karininkis Urbšaitis prišliaužia 
prie pastato, kuriame' įsitvirtinę 
priešai, per langą pasiunčia vi­
dun granatą ir tas nulemia už­
duoties įvykdymą. Už tai jis tei­
sėtai gauna Vyties Kryžių! Už 
tai audringai jį sveikina ir su­
sirinkusi publika. Kaip nė vieno 
iš kitų!

Bet buvo ir daugiau pasako­
tojų. Vienas iš tokių buvo ge- 

fnerolas Nagys-Nagevičius.
Pirmiausia jis pasisakė, kad 

Ramovės vadovybės buvo prą- 
šomas papasakoti apie jo suor­
ganizuotą Karo Muziejų Kaune, 
bet čia pat jis pasako, kad apie 
tai jis “nenori” pasakoti, nes 
kas^yra matęs tą muziejų, tam 
jis nieko pridėti neturįs, o kas 
nematė, nieko nežinos ir jam pa­
pasakojus! Todėl generolas pa­
sirinko pats temą.

Su didelio “autoriteto” manie­
romis jis išdidžiai pareiškia, kad 
jis čia, Amerikoje, norėjęs dar 
kartą pasitarnauti lietuviams ir 
lietuvybei ir todėl buvęs suda­
ręs projektą įsteigti lietuvių kul­
tūros, ar ką panašaus, muziejų 
ir visą medžiagą pasiuntęs 
“Naujienoms”, kad šios jo pro­
jektą paskelbtų spaudoje, bet, 
deja, iš “Naujienų” redaktoriaus 
gavęs laišką, kuriame sakoma,- 
kad jo prisiųsta medžiaga nebus 
spausdinama, nes jis, Nagys-Na- 
gevičius, esąs “...gruodžio nak­
ties sukilėlis...”

(Jei p. Nagevičius taip sakė, 
tai jisai sakė netiesą. Jisai krei­
pėsi į ALT sekretorių, prašyda­
mas ALT pritarimo savo suma­
nymui kurti Clevelande panašią 
įstaigą, kaip kad buvęs Kaune 
Karo Muziejus, tačiau spaudoje 
jisai jau buvo tą savo sumany­
mą paskelbęs su atsišaukimu į 
visuomenę, kad ji jį remtų. ALT 
sekretoriuš pastebėjo p. Nage­
vičiui, kad, rimtą dalyką su­
manius, taip nesielgiama. Apie 
Nagevičiaus dalyvavimą gruo­
džio nakties sukilime nebuvo 
užsiminta nė vienu žodžiu. —•

“N.” Red.).
Salėje publika garsiai juokia­

si. Pradėjęs savo serenadą, jisai 
linguoja ir toliau.

Jis čia pradeda braidyti net 
po Petrapilio konferencijos lai­
kus ir storžieviškai teigia, kad 
Mykolas. Sleževičius ir Leonas 
tos konferencijos metu aiškiai 
pasisakę, kad jie negali balsuoti 

; už Lietuvos nepriklausomybės 
reikalavimą, nęs jiems to;dary7 
ti neleidžianti partijos drausmė.

Generolas Nagys-Nagevičiūs 
mums nepaaiškino, ai* jam, kaip 
caro armijos aukšto rango ka­
rininko duota priesaika . carui 
ginti “Matūška RaSieja” ir jos 
carą leido prieš tą “Matušką” 
balsuoti,, ar ne ?

Mūsų Nepriklausomybės lai­
kų gėdos laikotarpis pakanka­
mai yra išgvildentas spaudoje 
ir atrodo, kad daugiau nebever- 
tėtų apie jį spaudoje prisiminti, 
bet kai tokie “didvyriai” spiau- 
do į mirusius tautos ir valstybės 
vyrus, noromis ar nenoromis 
tenka jiems parodyti, kas jie ir 
kur jų vieta.
.Generolas Nagys -. Nagevičius 

nutarė kariuomenės .minėjimą 
paversti į dviejų generolų šei­
mos gegužinę, todėl pabaigoje 
jis ėmė garbinti generolą Tal- 
lat-Kelpšą jo 25 metų vedybinių 
sukaktuvių ir sūnaus iš kariuo­
menės sugrįžimo proga, užbaig­
damas-žodžiais, kad “...generolas 
Tallat-Kelpša, kaip tas Maižie- 
šius žydus, išves iš ■ kur .reikia 
ir nuveš kur reikia...”

Minėjimų rengėjai turėtų ne­
pamiršti, kad juose negalima 
leisti kalbėti nesąmones.

Žemėlapiai■ i ________ . 1 
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai­
dos, žemėlapis automobilisthms 
Jame yra visi Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, Kanados ir Mek 
sikos keliai, žemėlapio kaina 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
naštiL kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali­
ma gauti patį naujausi Chica- 
gos plana. Jo kaina 50 centų 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siuskit tokiu adresu

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois,

Garsinkitės “N-nose’

nime, pastatant savo tėvms po 
namą. Jie džiaugėsi, kad šiuodu 
lietuviu gali būti kitų tautų pa­
vyzdžiu, o ypač Kanados jauni­
mui. '

Iš Calgary Lietuvių 
padanges

CALGARY, Alberta. — Lietu­
vių veikimas yra čia gana gy­
vas, bet veikdami atskirai, t. y. 
neįsijungę į Kanados Lietuvių 
Bendruomenės centrą, nepajė­
gia surinkt pakankamą kiekį na­
rių, kad galėtų išvystyt stipro­
ką tos apylinkės lietuvybės veik­
lą. Bet įsijungus keletai naujų 
narių į Calgary Lietuvių Drau­
giją, tikimės, kad minėta drau­
gija įsijungs į bendrą Kanados 
lietuvių šeimą.^

Du jauni ir . energingi lietu­
viai, Alfredas Barkauskas 21 
metų ir Kęstutis Dubauskas 22 
metų, baigė prieš Kalėdas Cal­
gary aukštąją statybos — tech­
nikos ir meno institutą. Ir įro­
dymui savo pažangumo moksle 
ir sugebėjimo tą* mokslą pritai­
kyti. gyvenime, i besimokydami 
vienas ir antras pastatė savo tė­
vams skirtingos architektūros 
namus su visais paskutinės ma­
dos* patogumais ir naujais tech­
nikos išradimais. Tai yra garbė 
tokiems jaunuoliams ir džiaugs­
mas visiems Calgary lietuviams, 
kad tik prieš keturis metus at­
vykę į Kanadą su tėvais šian­
dien tapo savarankūs statybi­
ninkai. Tai jiems pabrėžė ir jų 
mokytojai jų baigimo dieną. Ir 
išleisdami juos iš Technikos ir 
Meno instituto, mokytojai džiau­
gėsi turėję savo studentais du 
lietuvių, kurie shgėbejo parodyt 
savo sugebėjimus pe tik mokyk­
loj, bet ir prakiškajame gyve­

ui

11 PURPOSE SET includes: 
1 quart Covered Sauce Pan 
3 quart Covered Sauce Pan 
8 inch Covered Skillet and 
Egg Poacher Inset
10 inch Covered Skillet 
1/^ quart Double Boiler 
Special Deluxe Hanging 
Rack

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
. ''. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

,w

-
H
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LIT CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 <juart Covered Sauce Pot
• 6 inch Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging

OI

REVER.E

no ji) pareiškė, kad nenorinti 
girdėti lietuvių kalbos. Tas tu­
rėtų būti pavyzdžiu ir kitiems 
lietuviams, kurie mano vesti 
svetimtautes.

šių metų Technikos ir Meno 
institutą lanko dar vienas jau­
nas lietuvis, tai Gustas" Pauliu- 
kaitis, kuris gilina savo žinias 
auto mechanikoj. Bendrai paė­
mus, šią mokslo įstaigą yra lan­
kę jau. šeši lietuviai ir visi jie 
ten paliko garbingą lietuvio var­
dą.
Turtingos ir vaišingos vestuvės

1953 m. 12' mėn. 26 d. Calgary 
R. K., N. E. parapijos bažnyčio­
je įvyko jungtuvės Alfredo Bar­
kausko su Joen Stark. Alfred 
tėvai iškėlė dideles vestuves. 
Jose dalyvavo veik visi Calgary 
lietuviai. Vestuvės buvo ypatin­
gai turtingos ir mantrios viso­
kiais valgiais ir gėrimais. Jau­
niesiems vietos lietuviai Sunešė 
nemaža vestuvinių dovanų. Bet 
iš kitos pusės, reikia apgailes­
tauti, kad toks vyras kaip Alfre­
das žuvo lietuvių tautai, o kartu 
ir savo tėvams, nes Joen, (jau-

1954 metų sutikimas
Atsisveikinimas su senaisiais 

metais ir sutikimas Naujųjų 
įvyko pas p. Dubauskus jų nau­
jame name. Sutiktuvėse dalyva- 
ivo veik visa lietuvių kolonija. 
Stalai linko nito valgių ir gėri­
mų. Skambėjo lietuviškos dai­
nos ir po aslą trankėsi lietuviš­
kos polkutės, pritariamos lietu­
viškų plokštelių bei akordijono.

Calgary lietuvių draugija su 
atsidėjimu ruošiasi Vasario 16- 
jai. Daromos repeticijos ir kiti 

į pasiruošimai tai didžiai Lietu- 
jvos šventei. Į šį minėjimą yra 
j kviečiami atsilankyti visi Alber­
to lietuviai.

—Didysis Jonas

“Naujienose" 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Choose either set 
of cooking treasures 

at a dollar-s aving price I

KEVERJL WAKE
KITCHEN JEWEL CHEST $49 95

Ti PURPOSE SET $39-95

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless 
steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color­
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice! )
ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

f Qni TIQHIM !:OUU IO
Skaitykite “N-riaš”

Automobilių
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha­
nikų. Dirbtuvė atidaryta’ nub 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Rūpestingas ir pigus 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 

J. MIGLINAS 
šaukit tel.: HU 6-1038

A Lifetime Christmas
Gift of Joy

The LEADER Among 
Fine Sewing Machines

VIKING to YOU

If Any Mashina In the World Caa • 
Do What a Viking ZIG-ZAG Can...
FASTER... EASIER... BETTER I

Finest Swedish Steel
Call or Write for

FREE HOME ■ 
DEMONSTRATION ) 
andTrade-ln Estimate eoYoor 
Old Macblno I Easy Terms 1

Made of the

AUTHORIZED
SALES & SERVICE)

3205 Fullerton Ave.
Chicago 47, III 

Tel. Albany 2-0440
* ‘ Week Days open to 8 p.m.

Sundays 12 to S pun. ->

Įvairiu firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖ JIMAI

UOlTELLVISIOn 
Cs area's e r v i c e) 
3130 So. Halsted — DA 6-6887

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal­
biamų mašinų, televizijos, radio apa­
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių —- su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo Sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos, laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro­
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca- 
tionU dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo­
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. Bt®R|K,te
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237

Sudriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFCV 
1450 kilocycles.



Chain

—an automatic washer 
and dryer value like this!

IRMA DEALERS PRESENT THE NEW

Prompt, Courteous 
Salesmen 

to Serve You
I

e
For a Whale 

of a Buy, 
gee Your 
IRMA 

DEALERS

Never before a home laundry with so many 
' work-saving features at such a low price!/

The all-new Hamilton ‘200’ is quality-) 
designed for washday’s work with all the) 
important extras you expect to find only) 
on deluxe models./

More washday help for every dollar!
Check these features—then compare* Here’s top dollar value 
combined with top performance. All-new, all-automatic,' 
by Hamilton—the folks who made automatic washdays possible.

Automatic Washer
completely automatic yet any part of the washing 
cycle can be shortened, skipped or repeated! Selecta- , 
Cycle Control lets you tailor the washing to the job you 

want done.

15 DAY FREE TRIAL 
OFFER! LIBERAL 

TRADE-IN 
ALLOWANCE!

. TERMS TO FIT 
YOUR BUDGET!

4 agitator washing that’s safe and gentle, but so thorough the Soil- 
Seeking Water Action actually seeks out extra-soiled spots like 
collars and cuffs..

5 fresh-water rinses make sure clothes come clean. Fresh-Flo Deep 
Rinsing floats away all soap and soil, never forces A A QR 

^soiled water back through the clean clothes. ^2. Q }j1 

K you’re shopping for easier washdays, sett!© for less] 
than Hamilton.

Automatic Dryer
clothes are cradled in a gentle stream of warm dry) 
air. Patented Carrier-Current Air Circulation gives the 
fastest, gentlest drying known.

best drying temperatures for every load. Fabri-Dial lets you 
select the right temperature by simply dialing the fabric type.

extra drying time from one setting of the dial. 130-Minute Timer) 
for special projects like shag rugs.

perfect moisture and lint control from Hi- $9 tn,95
Power Exhaust and Double-Pass Lint Screen. Z, v V

Come in. See for yourself why the first automatic clothes dryer 
is still first choice.

-z North
CRITTENTON'S
4740 Broadway 

OAKLEY FURNITURE & APPL 
536 W. North Ave.

Northwest
NEI BROS.

3643 Irving Park Rd. 
WIGDAHL ELECTRIC 
4242 Milwaukee Ave.

D. GROSS HARDWARE 
5715 Milwaukee Ave.

Ask about the Hamilton *300*Companion Piece laundry—the finest home laundry equipment avpihblq.

Come in, call in, or stop in—today!

SEE YOUR NEAREST IRMA DEALER
NORWOOD APPLIANCES 

7419 Irving Park Rd. 
RAJ APPLIANCES 

2957 Milwaukee Av.. 
ROY BAUMANN 

4002 Irving Park Rd. 
BETTER HOMES APPLIANCES 

3531 N. Cicero
E. A. GULLIKSEN & CO. 

201 N. Cicero Ave.

South
HARRY MILLER APPLIANCES I 

7805 S. Halsted

TRI-PAR RADIO 
119 N. Wells St.

ENGLEWOOD STOVE 
& PARTS CO. 

7300 S. Halsted
MAJOR HOME UTILITIES 

3207 S. Halsted

BIM MERLE’S 
1451 W. 63rd St.

West ’
TRAF1CANTE BROS. 

2301 W. Taylor

EMERGENCY RADIO & APPL 
4437 W. Madison 

HOUSE OF SOLAR 
3215 W. 26th St.

Suburbs
RAHN'S APPLIANCE SALES 

8830 Ogden Aya.
Brookfield, III.

GAYDA'S HOME APPLIANCES 
3440 Ridge Rd. Lansing, 111. 

RHODES APPLIANCES 
9V2 Eln»hur?t Rd.

Prospect Heights, III.

SUBURBAN APPL & ELEC.
115 Central Wilmette, III.

RIVERSIDE ELECTRIC
17 E. Burlington Rievrside, III.

CENTRAL UTILITIES 
3304 Grove St.

Berwyn, III.

G. E. FOWLIE CO. 
610 W. Burlington 

J-aGrange, III.

G-B ELECTRIC APPLIANCE CO. 
3318 W. 95th St. 

Evergreen Park, III.

WiLLiA/JS APPLIANCE
5335 W.-Cennak Rd. 

Cicero, 111.
GEO. E. LEE APPLIANCES

23 W. Hinsdale Ave. 
Hinsdale, 111.

WALLACE APPLIANCES
124 Broadway Ave.
Malrose Park, III.

BLOUGH-MINER RADIO & 
APPL.

7511 Madison
Forest Park, Ill.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO •, ILL.—MONDAY, JANUARY 18, 1934



Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.0 Ing.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill HAymarkef i-6109

MAUJ IRMOS 

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

(Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of-March 3, 1879.

Subscription Rates:
£9.00 per year in Canada
«9.00 per ye^ir outside of Chicago
§10.00 per year in Chicago
s cents per copy

Užsakyme kaina*
hieagoj e-paštu:
Metama .......  . ......... .$10.00

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ----------- -- -------- $9.00

Pusei metų _________  51)0
Trims mėnesiams ______ 2.50

Užsieniuose:
Metams ---- $11.00
Pusei metų -------------------- 5.50
Trims mėnesiams . 3 00

Pusei metų ---- ------------ .... $5.50
Trims mėnesiams _ -__ .... $3.00
Vienam mėnesiui -----------  $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija____________ 5c.
Savaitei __________________30c.
Mėnesiui -------------------------41.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant; 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halstad Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apmulkinti Profesoriai
Du Harvardo universiteto mokytojai prisipažino JAV 

senato pakomitečiui buvę komunistų partijos nariai. Per­
nai, kai senato tyrinėtojai juodu kvotė, jie atsisakė atsa­
kyti j klausimus, ar jie yra ar buvo komunistų partijos 
nariai ir ar jie užsiėmė šnipinėjimu Rusijo's naudai. Jiedu 
rėmėsi penktąja JAV konstitucijos pataisa, leidžiančia 
liudininkui neduoti parodymų, kuriais jisai gali save in­
kriminuoti.

Vienas iš tų mokytojų yra Wendell H. Furry, fizikos 
profesorius universitete, dirbęs slaptoje armijos radaro 
laboratorijoje prie Massachusetts Technologijos Institu­
to, antras — Leon J. Karnin, psichologijos tyrimo profe­
soriaus padėjėjas.

Dabar jiedu nutarė nęsislėpti už konstitucijos straips­
nio, apsaugojančio liudininkus nuo savęs inkriminavimo, 
ir prisipažino senatoriaus McCarthy vadovaujamam pa­
komitečiui, kad jiedu buvo komunistų partijos nariai, bet 
iš jos pasitraukę.

Prof. Furry, pasakė, kad į partiją ji įrašė 1938 m. Wil­
liam T. Martin, kuris dabar dirba Mass. Technologijos 
Institute. Pastarasis jau anksčiau yra davęs senato ty­
rinėtojams parodymų ir prisipažinęs, kad jisai buvo ko­
munistas. Furry taip pat pasakė, kad drauge su juo dir­
bo slaptoje armijos laboratorijoje dar penki komunistai, 
bet jisai atsisakė pasakyti jų vardus, nes jisai nenorįs būti 
“skundikas” (informer).

Be to, jisai prisipažino surinkęs $300 savo giminai­
čiui Israel Halperin sušelpti, kuris buvo kaltinamas, kaip 
Rusijos šnipas Kanados šnipų tinklo byloje, bet buvo iš­
teisintas. Furry pasakė, kad tie $300 buvo tik dalis pini­
gų, surinktų Bostone ir kitur įtarto šnipo Halperino šei­
mos sušelpimui. Bet jisai atsisakė pasakyti aukotojų var­
dus.

Panašiai, kaip šiš liudininkas, elgėsi ir Leon J. Kamin. 
Jisai prisipažino buvęs apmokamas komunistų partijos 
“spaudos organizatorius” Massachusetts valstybėje ir 
dažnai rašinėdavęs straipsnius komunistų organui “Daily 
Worker”. Bet kai tyrinėtojai jį paklausė, ar kas nors iš 
dabartinių Harvardo profesorių bei mokytojų yra buvęs 
jo slaptos kuopos narys, Kamin atsakė, kad jisai negalįs 
išduoti jų vardų, nes jam neleidžianti jo “sąžinė”.

Senato tyrinėtojai bandė prof. Furry ir Kaminą vi­
sokiais būdais prikalbinti, kad jiedu pasakytų vardus ko­
munistų, su kuriais jiedu “veikė” drauge; tyrinėtojai siū­
lė jiem paduoti tuos vardus tik jų žiniai arba FBI, ne­
skelbiant jų viešai; jie grasino patraukti juodu atsakomy­
bėn už senato paniekinimą ir nubausti kalėjimu, jei jiedu 
tylės. Bet nei prikalbinėjimai, nei grasinimai negelbėjo.

Abudu liudininkai, veikiausia, turės aiškintis teisme. 
Konstitucijos penktoji pataisa jų neapsaugoja, nes klau­
simas čia eina ne apie savęs inkriminavimą. Teismas var­
giai beatsižvelgs į jų “sąžinę”, kuri draudžia jiem “išda­
vinėti” savo draugus.

Keista jų sąžinė. Ji nedraudė jiem dalyvauti organi­
zacijoje, kuriai diriguoja svetimos valstybės agentai. Ir 
nors jiedu sakosi dabar nebesą tos sąmokslininkų orga­
nizacijos nariai, vis dėlto jų sąžinė jiem neleidžia ati­
dengti kitus jos narius.

Demokratijos yra labai nuolaidžios dalykuose, kurie 
liečia asmens laisvę. Komunistinė diktatūra Rusijos ar 
bet kurios satelitinės šalies nedarytų jokių “ceremonijų” 
su žmonėmis, kurie bando apsaugoti savo draugus, slaptai 
veikiančius arba kada nors veikusius prieš valdžią. Atsi­
sakymas pasakyti tokių draugų vardus būtų palaikytas 
valstybės išdavimu — ir bausmė už tai būtų greita ir ne­
gailestinga.

Bet komunistai, kurie neturi jokių abejonių dėl tokios 
tvarkos teisingumo, kai jisai yra vykdomas Rusijoje, Ven­
grijoje, Čekoslovaijoje arba Rumunijoje, — čia (Ame­
rikoje) laiko savo “pareiga” slėpti valstybės priešus!

Ir ne tik komunistai, bet ir buvusieji komunistai.
Prof. Furry ir asistentas Kamin yra ne kokie pa­

prasti piliečiai, bet mokytojai, kurie auklėja aukštus 
mokslus einantį jaunimą. Kaip gali būti pavedama jiem 
eiti tokias atsakingas pareigaš?

Kad jiedu buvo apmulkinti komunistų propaganda ir 
įstojo į “partiją”, kuri garbina Rusijos tironiją, tuo per­
daug stebėtis, gal būt, nereikia, nes savo laiku buvo tokia 
kvaila mada tarp Amerikos inteligentų. Ji dabar pra­
ėjo. Tačiau sunku suprasti, kaip apšviesti žmonės gali 
sakyti, kad “ištikimybė” savo bičiuliams yra svarbesnis 
dalykas, negu krašto gerovė.

DIDELIS AUTORIUSKinijos komunistų bosas Mao Tze-tung yra parašęs daug straipsnių ir pamfletų komu­nizmo teorijos ir praktikos klausimais, ir keturi jo parink­tų raštų tomai yra dabar ver­čiami į rusų, lenkų, vengrų ir rumunų kalbas. Iš Londono praneša, kad rusai padarė iš Mao veikalų penkis tomus ir paskutinis tomas jau spausdi­namas.Tuo būdu Mao pasidarė vie­nas iš “didžiųjų” komunistų autorių, greta Markso (?), En­gelso (?), Lenino ir Stalino. Stalino raštai, beje, yra išleis­ti 22 ar 23 tomuose.Suprantama, kad yra juo­kingas dalykas Mao Tzė-tungą arba Stalinų statyti į vieną eilę su Marksu ir Engelsu. Bet bol­ševikai juos savi naši, kaip sa­vo “šventuosius”, — ir ką tu jiems padarysi!Kinijos komunistų vadas yra reklamuojamas, kaip “didelis autorius”, dėlto, kad tarptau­tiniame komunizmo sąjūdyje jisai pasidarė stambus šulas. Stalinui mirus, stambesnio už jį šulo pas komunistus nėra. Malenkovas dar nesuspėjo ga­lutinai įsitvirtinti valdžioje. Sulikvidavęs Beriją, jisai savo poziciją žymiai sustiprino, bet dar neaišku, ar jisai suvaldys armijos generolus.Sako, kad maršalai žukov, Konev ir Rokossovski padėjo Malenkovui apsidirbti su buvu­siuoju žvalgybos viršininku. Jei taip, tai šitie armijos vadai

dabar turi jaustis labai galin­gi. Susitarę, jie galėtų iškirsti pokštą ir pačiam Malenkovui.O Kinijoje tokios jėgos, kuri galėtų pasipriešinti partijos bo­sai, kol kas nėra. Mao Tze-tung neturi konkurento. Jo valdo­mas kraštas turi 450 milijonų gyventojų — daugiau, negu dvigubai tiek, kiek Sovietų Są­junga.Todėl Mao nėra Maskvos pa­stumdėlis, kaip europinių Kremliaus satelitų diktatoriai. Kremlius negali davinėti jam įsakymų.Kai Mao sulaukė 60 metų amžiaus, jį oficialiai pasveiki­no SSRS ministerių taryba (ka­binetas) ir Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro ko­mitetas. Joks kitas komunistų šulas nebuvo šitaip pagerbtas.Daugelis žmonių mano, kad Kinijos komunistai, ilgainiui, ims elgtis ne taip, kaip nori Maskva, ir gali net visai nuo jos atsimesti. Mao tada užim­tų panašią poziciją, kaip Ju­goslavijos Tito.Ypač daug šitaip manančių yra Anglijoje. Tenai net kon­servatoriai laikosi tos nuomo­nės, kad su Kinijos komunis­tais reikią elgtis, kaip su po­tencialiais draugais, o ne kaip su amžinais priešais.Britanija seniai’ suteikė pri­pažinimą Mao Tze-tungo vy­riausybei. Ji nori, kad ir JAV taip padarytų. Britai ragina Washingtoną balsuoti Jungti­nėse Tautose ir už komunisti­nės Kinijos priėmimą į Saugu­mo Tarybą, — nežiūrint tb,

ŠIURPUS PABALTIJO VALSTYBIŲVAIZDASE. bendradarbio Švedijoje ži­niomis, švedų spauda apie Pabal­tijį yra gana šykšti, retkarčiais pasirodo vienas kitas kiek ilges­nis straipsnelis, ^Pabaltijo tra­gedija minima daugiausia visa­me tame didžiajame pavergtųjų tautų komplekse, šiomis dieno­mis švedų dienraščio “Stock­holm - Tidningen” bendradar­bis T. Norwid davė kiek ilgesnį straipsnį, skirtą tik vieno Pa­baltijo valstybių tragedijai at­žymėti.' “Metę žvilgsnį į Pabaltijo kraštų likimą paskutiniaisiais metais, turėsime konstatuoti, kad sovietiniu supratimu padė­tis ten stabilizavosi, tačiau vi­sai kitas reikalas, kaip tą “sta­bilizaciją” supranta tikra to žo­džio prasme vakarietiškos kul­tūros pačios Pabaltijo tautos, kokį skurdą joms tatai reiškia” — pradeda savo straipsnį T. Norwid. Autorius primena, kad 
paskutinysis didysis valymas su 
masiniais išvežimais, žmonių 
medžiokle bei raganų bylomis 
buvo 1950 m. Pirmoje eilėje buvo išvežami visi, kurie sovie­tams atrodė tautinio galvojimo apkrėsti, be to, ir tokie, kurie nepriklausomybės laikais pri­klausė šaulių organizacijoms, politinėms partijoms (net ir vietiniai komunistai buvo grieb­ti), jaunimo organizacijoms ir t. t. Visai nebuvo atsižvelgiama, ar tai darbininkas, ar ūkininkas, ar valdininkas, visi buvo paženk­linti kaip “buržuaziniai naciona­listai”. Išdava buvo ta, kad Pa­baltijo kraštų vietinių gyvento­jų skaičius žymiai sumažėjo — iš 1,1 mil. estų prieš karą da­bar Estijoj beliko tik apie 800,- C00, latviai su lietuviais neteko maždaug' po pusę milijono.Išvežimai iš Estijos ir Latvi­jos vyko planingai, tačiau dau­geliui pavyko pabėgti į miškus ir ten sudaryti pasipriešinimo dalinius, kurie paskui buvo ru­sų policijos dalinių likviduoti. Katalikiškoje Lietuvoje sovieti­
zacija sulaukė daug stipresnio 
pasipriešinimo. Ten jau iš anks­čiau buvo organizuotas pasiprie­šinimo sąjūdis, turėjęs ryšių su lenkų pogrindžio sąjūdžiu, iš­plitusiu kai kuriose Sovietų 1945 m. prisijungtose rytinės Lenki-
kad Mao ginkluotos jėgos įsi­veržė į Korėją.Kinija yra žemės ūkio kraš­tas. Bandyti tenai steigti “so­cializmą” —. tai dar didesnė beprotystė, negu ta, kurią pa­darė Leninas, užsimojęs “per­

jos dalyse. Anot Norwido,Pabal- 
tijys' dabar, sprendžiant iš pa­tikimų šaltinių, daro šiurpų 
vaizdą. Didesniuose miestuose vietiniai gyventojai daugiausia pakeisti Sovietų rusais, kurie sudaro poniją ir elgiasi kaip tik­ri krašto viešpačiai. Blogiausia, gal būt, Estijoje, kur pvz. Ta­line ir Haapsaloje gatvėse te- ; girdėti tik rusiškai kalbant. Nar­va, kuri per karą buvo visai nu- teriota, iš dalies atstatyta pagal sovietišką kurpalį,' tačiau būtų ten nėra. Įrengti didžiausi teks­tilės fabrikai, kuriuose dirba daugiausia Sovietų moterys. Provincijoje visos svarbesnės vietos užimtos Sovietų rusų. Lygiai taip yra ir Latvijoje bei Lietuvoje, nors atrodo, kad po 
1915'0 m. Maskva mėgina Estijai 
pritaikyti pačią griežčiausią so­
vietizaciją.

Pragyvenimo lygmuo Pabalti­
jo valstybėse dar tebėra daug 
aukštesnis negu tikroje Sovietų 
Sąjungoje. Pabaltijy įsodinti at­ėjūnai rusai jaučiasi labai pui­kiai ir nerodo nė mažiausio no­ro grįžti namo. Santykiai tarp rusų ir pabaltiečių yra labai šal­ti. Daugumas sensacingų pra­nešimų apie raketinių bazių įrengimą Pabaltijy, Nbrwido manymu, kiek perdėti. Stipri raketinė bazė yra Wilsandy. Li­kusieji įstiprinimai yra įtaisyti išilgai viso pakraščio. Visą Es­
tija yra tikra ta žodžio prasme 
priskirta prie Leningrado tvir­
tovių žiedo. Estijos susisiekimo sistema neteko savo autonomi­jos, o Estijos geležinkeliai pri­skirti Leningrado geležinkelių valdybai. Latvijos pakraštyje už Liepojos karinio uosto yra kelios nedidelės povandeninių laivų bazės. Įstiprinimų darbai dirbami toliau, juos atlieka be­laisviai.

žmonių nuotaika Pabaltijo 
valstybėse yra labai niūri. Vil­
ties pragiedrulėlis buvo sušvi­
tęs Stalinui mirus, bet neilgam. Estai, latviai ir lietuviai jau­čiasi izoliuoti nuo Vakarų, nors apie pasaulio įvykius juos kas­dien painformuoja “Amerikos Balsas” iš Muencheno ir JAV bei Vatikano radijai. “Tačiau būtų labai klaidinga manyti, kad Pabaltijo tautos nustojo kovo­jusios dėl savo laisvės ir apsi- pratusios Su savo likimu. Kol sovietinimas tevyksta tik pa­viršiuje, pabaltiečių vakarietiš­kas būdas bei jų priklausymas Europos civilizacijai nėra pasi­keitęs”, baigia savo straipsnį T. Norwidas.

Pasisakymų apie dabartinę

meine Zeifuhg” rašo, kad ry­šium su Kersteno komiteto dar­bais laisvojo pasaulio dėmesys vėl atkreiptas į Pabaltijo vals­tybes, pagrobtas Sovietų. Ka­
dangi šie kraštai nuo laisvojo pasaulio atkirsti daugiau nei ki­ti geležinės uždangos, tai šis faktas sudaro gerą pagrindą plisti įvairiems gandams. Savo pranešime, gautame iš Suomijos, dienraštis reiškia nuomonę, kad Pabaltijy nėra sudaryta tokių nepaprastai svarbių karinių ba­zių, apie kurias kartais perdė­tai skelbia užsienio spauda. Ta­čiau ir jis patvirtina žinią, kad kolektyvinimo procesas viso’se Įtrijo'še Pabaltijo valstybėse jau esąs baigtas. O jo išdava — 
tiesiog katastrofiškas skurdūs. Todėl netenka stebėtis, kad pa­sitaiko vogimų, per kuriuos Už­pultieji ne kartą paleidžiami vi­siškai pliki. “'Grobstomi” dau­giausia maisto produktai, dra­bužiai ir batai. Visuose trijuose kraštuose taip pat stinga dar­bo jėgos. Taip pat žinios apie visų trijų kraštų nepaprastą su­rusinimą ir pavertimą gryniau­siomis rusu kolonijomis esan- cios perdėtos.Ludwigshafene leid ž i a m a s dienraštis “Gfeneral - Anzeiger” taip pat įsidėjo pranešimą iš Helsinkio, kuriame rašo, kad Pabaltijy nėra jokių ypatingų paslapčių. Sovietai užtat stengia­
si kiek galėdami eksploatuoti vi­
sų trijų kraštų žemės ūkį, pra­
monę ir ypač įžemio turtus. Ir jiems jau, yra pavykę iš estų degamojo skalūno klodų išgau­ti kur kas daugiau nei seniau. Toiloje ir Merivalijoj įtaisyti požeminiai bunkeriai povandeni­niams laivams. Kai šioje srity­je buvo išsprogdintos kalkinės uolos, tai šias eksplozijas kons­tatavo net Helsinkio seismogra­fai. Iš tikro šie kalkakmenio klo­dai Suomių įlankos dugnu iš Es­tijos pasiekia net Porkkalą, Suo­mijoje, 12 mylių į vakarus nuo Helsinkio. Rusai pastatė didelį uostą Lokšoje — su laivų sta­tyklomis ir sausaisiais dokais, taip pat atsarginėmis dalimis ir reikalingais hidroplanų repara- tūrai įtaisais. Laikraštis pažy­mi, kad visuose trijuose kraš­tuose tiesiog žydi Sovietų biuro- 
kartija. Jos įsikišimas į žemės ūkio reikalus labai blogai atsi­liepia Į žemės ūkio gamybą. Grį­žusieji iš raud. armijos valstie­čių vaikai stengiasi gauti tarny­bas kur nors pašte ar prie ge­ležinkelio, kad tik nereikėtų grįžti į visiškai suskurdusius kolektyvinius ūkius. (Elta)

šokti” per kapitalistinę ekono­minės raidos stadiją. Jei Mao . -tempia Kiniją “leninizmo-sta- padėtį Pabaltijo valstybėse ran linizmo” keliu, tai jisai ne teo- !dame ir vokiečių spaudoj-Main- retikas, o ignorantas. ‘ *ce leidžiamas dienraštis “Allge-

Jei tr"i parduoti ilki -
Į “Naujienas” tuoj užsuk. 
O jei laiko neturėsi — 
11 etetf'nn naktiniai.

Neskaitęs “Naujiem!” 
linrip^i visa dipra.

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNĄ

III. Į PIETŲ AMERIKĄ

15. (Tęsinys)Išsikirpau šią žinią ir sėdau rašyti laiš­ką Hermanui. Tuo metu kas tai pasibeldė į viešbučio kambario duris. Įėjo aukštas, saulėj įdegęs vyras, tropiniais drabužiais. Kai jis nusiėmė baltąjį šalmą, atrodė, tar­tum jo raudona barzda būtų nudeginusi veidą ir nusvilinusi nuo galvos plaukus. Vyras buvo ką tik grįžęs iš laukinių sričių, bet atrodė, kad jo vieta paskaitų salėj. Bengt Danielsson, pagalvojau.— Bengt Danielsson, — pasakė prisista- tydamas vyras.Jis bus, aišku, nugirdęs apie mūsų eks­pediciją plaustu, pagalvojau ir paprašiau sėstis.— Ką tik patyriau jūsų kelionės planus, — pareiškė švedas.Ir dabar jis atėjo kaip etnologijos eks­pertas ir nori sudirbti mano teoriją, pagal­vojau sau. Bet švedas visai ramiai pasakė:— Atėjau paklausti, ar nenorėtute ir ma­ne paimli. Aš esu ssuidomėjes šia krausty­mosi teorija.

Apie jį tik tiek težinojau, kad buvo šve­dų niokšliriirikstš ir kad ką tik grįžęs iš pa­čių tamsiausių džiunglių. Bet jei vienas pats švedas ryžtasi kelionei plaustu su pen­ketą norvegų,' jis turi būti ne iš tų bailių­jų. Net ir jo didelė barzda negalėjo paslėp­ti jo ramų būdą ir gerą nuotaiką.Bengtas tapo šeštuoju vyru, nes vieta dar buvo laisva. Jis buvo vienintelis iš mū­sų, kalbąs ispaniškai.•Kai keletą dienų vėliau ūžė keleivinis lėktuvas pajūriu į šiaurės pusę, žiūrėjau vėl pagarbiai į beribį mėlynuojantį vande­nyną apačioj. Atrodė, tarsi jis laisvai ban­guotų po dangaus erdves. Netrukus būsi­me šešiese tuose beribiuose vandenyse, ku­rie atrodė net išsilieja už horizontų, susi­grūdę kaip skruzdės ant mažyčio taškelio. Mus gaubs izoliuotas pasaulis, kur nedaug galėsime vienas nuo kito pasitraukti. Bet šiuo melu tarp mūsų buvo apsčiai erdvės. Hermanas sėdėjo Ekvadore, laukdamas rąstų; Knut Haugland ir Torstein Raaby ką lik atvyko lėktuvu į New Yorką. Erich Hesselberg išplaukė laivu iš Oslo į Pana­mą. Aš pats skridau • į Washington^, o Bengtas liko Limoj viešbutyje, laukdamas kitu. z ■ ,Dalyviai niekad nebuvo malę vienas ki­lo; pagal savo būdą jie buvo visiškai skir­tingi. Taigi, susirinkus ant plausto, turės praeiti keletą savaičių, kol nusibos vienų kitų pasakojimai. Net ir tamsiausi audros

debesys mums nebuvo tokie grėsmingi, kaip psichinis nupuolimas, kai šešetas vy­rų yra priversti išbūti keletą mėnesių ant nešamo plausto. Geras anekdotas iš tiesų yra toks svarbus, kaip ir plaukyriėš nelai­mėj.Washingtone vis dar kandžiojo žiemos šaltis ir tebesilaikė gilus Sniegas. Buvo va­sario mėnuo. Bjornas, pradėjęs rūpintis ra­dijo klausimu, lengvai sukėlė Amerikos ra­dijo mėgėjų susidomėjimą, kad jie klausy­tųsi žinių ir pranešimų iš plausto. Knutas su Torsteinu visa širdim atsidavė apara­tams, tvarkyti. Be specialaus trumpabangio siųstuvo jie susirado ir slaptą sabotažu in­kų siųstuvą tokio pat lipo, kokius naudo­davo karo metu. Norint pasiruošti, kaip kad planavome, reikėjo atlikti dar tūks­tantį dalykų.Raštų krūva archyve augo. Plaukė kari­niai ir civiliniai laiškai ant balto, geltono ir mėlyno popieriaus; anglų, ispanų, pran­cūzų ir norvegų kalbomis. Mūsų laikais net kelionė plaustu pareikalauja iš popie­riaus fabrikanto mažiausia pusę eglės ža­liavos. Visur, kur tik ėjome, painiojosi įsta­tymai ir įsakymai, kuriuos reikėjo maz­gas po mazgo išnarplioti.— Galvą dedu, kad korespondencija svers dešimt kilų, — tarė vieną dieną Knu­tas, sėsdamas vėl prie rašomosios mašinė­lės.— Dvylika, — atsakė trumpai Torstei-

nas, — aš jau pasvėriau.Matyti, mano motina turėjo aiškų supra­timą apie sunkenybes pasiruošiant kelio­nei, rašydama “..: dabar linkėčiau, kad jūs galiausiai būtumėt visi šeši saugūs ir ra­mūs ant savo plausto.”Štai iš Limos atėjo skubi telegrama. Hermaną nuplovė gožos ir išmetė į kran­tą, žiauriai suniokotą ir išnarintu sprandu. Jis gulėjo vienoj Limos ligoninėj.Mes tuoj išsiuntėme lėktuvu Torsteiną Raaby ir Gerdą Void, pamėgtą mūšų spor­to draugijos sekretorę Londone iš karo lai­kų, dabar padedančią mums Washingtone. Nuvykę jie rado Hermaną besitaisantį, iš­buvus trisdešimt minučių pakartam už gal­vos kilpoj, kad gydytojai galėtų įstatyti į vietą “atlaso sraigtą”. Roentgeno nuotrau­ka rodė, kad galutinis sprando kaulas bu­vo iššokęs ir skersai atsisukęs. Hermanas išgelbėjo gyvybę savo lokio sveikata. Ne­trukus, kad ir mėlynai žalias, kad ir su­stingęs bei reumališkas, jis pasirodė karo uoste, kur jau buvo sudėjęs į krūvą baisos rąstus ir pradėjęs tolesnį darbą. Jis dar keletą savaičių turėjo eiti pas gydytoją ir vis dar nebuvo aišku, ar galės dalyvauti ekspedicijoje. Jis pats, žinoma, nei valan­dėlės neabejojo, nežiūrint pamokos iš pir­mojo susidūrimo su Ramiuoju vandenynu.Tada iš Panamos atskrido Erichas, Knu­tas su manim -—- iš Washingtorio, ir taip mes atsiradome kartu Limoj, iš kur turėjo
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prasidėti kelionė.Prie laivyno statyklų mirko didieji bai­sos rąstai iš Quivedo džiunglių. Pasimaty­mas iš tikrųjų buvo jaudinantis. Tarp lin­guojančių pilkų povandeninių laivų ir nai­kintojų gulėjo grubiai sukaustyti rąslme- džiai, sudėta geltono bambuko stirta, raiš­čiai ir bananų lapai — plausto statybos me­džiaga. šeši šviesūs šiauriečiai* ir dvidešimt rudų inkos kraujo jūreivių švaistėsi kir­viais ir ilgais peiliais, rįšo ir mezgė ilgas virves. Drausmingi laivyno karininkai, mė­lynomis ir auksuotomis uniformomis, su­rasdavo tarnybinių reikalų, kad ateitų ir pasižiūrėtų į tuos'išblyškusius svetimšalius, nei iš šio, nei iš to sulindusius į jų karo uostą, ir į jų “džiunglinę” statybos medžia­gą-Po daugelio šimtmečių Callao įlankoje vyko vėl baisos plausto statyba. Ten, kuf, pasak padavimą, Kon-Tiki mokė pajūri­nius indėnus, kai]) statyti plaustus ir jais** plaukioti, vėliau mūsų pačių rasė uždrau­dė jais naudotis. Primityvus ir dūžtantis plaustas galėjo pareikalauti žmonių gyvy­bių. Inkos indėnų palikuonys ėjo su laiku, šiandien jie, kaip ir mes vaikšto glaistyto­mis kelnėmis ir jūrininkų apikaklėmiš. Baisa ir bambukas priklauso praeičiai, o dabartis ir ateitis — šarvuočiams ir plie­nui. (Bus daugiau)



SKAUTŲ ŽODIS
REDAGUOJA REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Adresas: Skautų Žodis, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, ill. Nr. 2. 1954.1.18.Tikrai paklydo
A. DOBILAS

Neseniai rašiau šiame sky­
riuje apie partizanišką skauta- 
vimą, kuris pradėjo reikštis 
per spaudą ir kasdieniškame 
skautų darbe, štai mano ben­
dramintis brolis Arūnas Dai­
nius vėliau davė aiškų vaizdą 
iš “Lituanicos” tunto apie par­
tizaniško skautavimo priežas­
tis ir tikslus.

Mieli broliai, jei iš tikrųjų ši­
taip tvarkosi ir “vadovauja” 
tunto vadovybė, tai tunte lietu­
viška skautybė atsidūrė tikrai 
pavojingam momente. Gal ne­
tikslu būtų pasakyti — oku­
pantų replėse, bet skautybės 
žalotojų valdžioje, kuri jauni­
mą ne auklėja, bet demorali- 
zuųja; kilnių skautybės idėjų 
priedangoje jaunimą nuodija 
neapykantos jdusriiąis ir stu­
mia iš taip pamėgtos skautiš­
kos mokyklos j šiukšlinas gat­
ves, purvinas viešas užeigas ir 
bukaprotiškus žaidimus. Aš vi­
siškai nesistebiu, kad skautas 
neranda Įdomumo, džiaugsmo 
ir laimės skautiškame vienete, 
jei jam yra užgniaužiama sa­
va sveika iniciatyva, žaidimai, 
ir užsiėmimai pakeičiami jau­
nuoliui fiziškai nepernešamais 
vadų pamokslais ir kalbomis.

Brolis Arūnas Dainius iške­
lia dar žiauresnį vaizdą, kad 
tunto vadovybė šalina skautus 
iš vieneto dėl to, kad jie neke- 
liaklupščiauja savo vadams ir 
nesilaiko jų partijos (turbūt 
“gehgės”), kad nepatinka jų' 
didelė energija ir noras dirbti, 
kad vadovybė tvarko skautų 
vienetą ne skauto, bet netiku­
sio kariuomenės viršilos gru­
bumu ir metodais.

Kas teisingas? Tunto oficio­
ze rašoma, kad “Lituariicds” 
tunte verda tikrasis skautiškas 
gyvenimas. Iš vieno Brolijos 
vadijos nario girdėjau, kad 
Chicagoje skautavimas yra taip 
tobulas, kad kiekvienam skau­
tui skautavimas yra kasdieniš­
kas dalykas. Atsieit, skauto 
dienos rutina eina pagal skau­
tybės idėją ir mokyklą.

Jau treji metai sekti Chica- 
gos skautų veiklą praktiškame 
gyvenime ir spaudoje. Toli gra­
žu ji neatitinka tam, kas rašo­
ma “Skautybės Kelyje” arba 
kai kurių vadovų nuomone. Vi­
sų pirma, tunto vadovybėje 
nuolat linksniuojami vadai tik­
rai neturi pakankamai patyri­
mo vadovauti. Daugiau sielo­
jasi ordinais ir panegirikomis, 
kaip skautavimo pakėlimu, 
štai spaudoje netrūksta vienas 
antrą išgarbinančių straipsne­
lių, “priešams špilkų”, tenden­
cingų minčių ir pasiūlymų, ku­
rie visiškai nesiderina su skau­
to dvasia ir ideologija.

Nemažai į akis krinta neno­
ras skaitytis su Brolijos nė Pir­
mijos institucijomis. Jau kele­
tą kartų Brolija • kreipėsi su 
prašymu duoti žinių iš veik­
los: sueigų, iškylų, konkursų ir 
stovyklų aprašymų, bet tik 
nuotrupos tebuvo duotos. Apie 
akademikus, jūros skautus ar 
“didžius vadų nuopelnus” teko 
skaityti “Skautų Aide” ir “Mū­
sų Vytyje”. Tiesa, akademikai 
tikrai puikiai dirba, gal dėl to, 
kad nepriklauso tuntui. Jūrei­
viai daugiau subrendę ir ener­
gingi. Jų'veiklos nepajėgia “va­
dai” užgniaužti. Kurgi kiti? —- 
skautų skiltys, draugovės ir 
vilkiuku spiečiai? Atsakymas 
trumpas ir aiškus brolio Arū­
no Dainiaus straipsnelyje ir iš­
vadose. Be to, laurus ir ordi­
nus skiną vadai argi privalo 
skaitytis su kokia aukštesne 
vadovybe? Ne! Mes, girdi, čia 
Chicagoje geriausiai supranta­
me Baden-Pawell’j ir tobuliau­
siai pritaikėmie gyvenime. De­
ja, ne jaunimui ir skautybei, 
bet savo asmeniškai naudai ir 
pačios skautybės griovimui.

Po isteriškai besivaržančių 
dėl ordinų ir populiarumo vi­
suomenėje vadų vadovybe 
skautavimas smunka, štai, ar 
ne charakteringai prisipažįsta 
skautas vytis A. J. Rumšą 
“Skautybės Kelyje” — “Pakly­
dome” ! Ne tik straipsnelio ant- 
galvis, bet ir pats jo turinys nu­
sako, kad paklydome. ' *

Kaipgi nepaklysit, mieli bro­
liai, jei jūsų vadai nemoka 
skirti žmogaus iš pėdsakų; su­
tikę žmogų klausia ne vardo, 
pavardės, bet iš kurios tu “gen- 
gės”, arba kokiai tu partijai 
priklausai. Jeigu ne jų tu “gen- 
gės” būsi, tu būsi priešas, ne­
tinkamas vadovas ir net iš 
skautų tave išmes. Aš visiškai 
nesistebiu, jei jie laužo skau­
tiškas tradicijas ir terlioja 
skatuybę. Aš nesistebiu, jei 
skautų skiltys nyksta. Nenuo­
stabu, jei jų vadovaujami 
skautai pradėtų naikinti ir vi­
sas lietuviškas tradicijas bei 
papročius, kaip kad Kalėdų 
sveikinimai, velykiniaį margu­
čiai ir 1.1.

Ar ne iš “Lituanicos” tunto 
vadovų tarpo buvo siūlymų 
(net per spaudą) pakeisti mū­
sų tautinę vėliavą? Ar ne tunto 
garsiakalbis A. Valatkaitis dar 
gązdino rusų tankais Diepholz 
gimnazijos skautukus? Štai da­
bar jis, gal būt, dėl to paskir­
tas Tautinio auklėjimo vadovo 
pavaduotoju? Koks paradok­
sas, koks humoras ... o iš ant­
ros pusės baisi tragedija! Mū­
sų tremtinių lietuviškos visuo­
menės viršūnėse išlindę kažko­
kie dideli veiksniai planuoja 
keisti Lietuvos valstybės kons­
tituciją, pešasi dėl būsimų mi­
nisterijų ir valdžios, o čia Chi­
cagoje tūli policininkai, gurė- 
nai, jurkštai ir dažnų katučių 
draugystėje susispietę Skauti­
ninkai kuria^ planuoja naują 
tautinį jaūriūoinenės auklėji­
mą ir naujas tradicijas.

Jei ne kaip, skautai, tai bent 
kaip lietuviai sustokite ir pa­
galvokite: kuriuo keliu jūs ei­
nate ir kokiais keliais nuvesi- 
te jaunąją lietuvių kartą? Už­
uot kūrę ir svajoję naujenybes 
savo lakiose fantazijose, sieke 
neužtarnautų ordinų ir garbės, 
terlioję skautybę ir tarnavę 
gehgiškose formose pasireiš­
kiančiom politinėm grupėm, 
pasiskaitykite “Skautų Aide” 
No. 11, 1953, Pirmi jos Pirmi­
ninko v.s. Vytauto Čepo, Vy­
riausiojo Skautininko ir Vyr. 
Skautininkės 35-rių metų jubi­
liejaus proga gilius ir nuošir­
džius sveikinimus, kuriuose su 
tikru nuoširdumu ir meile 
kviečiami visi tęsti Lietuvos 
Skautu Sąjungos nueitą kelią, 
tobulėti, augti ir lavintis skau- 
tybėje, dirbti Tėvynės išlaisvi­
nimui ir tautos išlaikymui. Aš 
žinau, kad ši mano pastaba 
jums nepatiks. Negalvokite, 
kad aš vienintelis šiais faktais 
jums primenu, kad jūs p akly- 
dote. i Į

Dar vaizdingumo dėliai pri­
minsiu vieną Lituanicos tuntui 
priklausančio skautuko (gel- 
tonšlipsio) nuomonę, apie savo 
tunto vadovybę. Kai kartą aš 
užklausiau vieną sutiktą skau­
tuką, kas gero ir kas naujo pas 
jus Chicagoje, jis man atsakė: 
“Mūsii tunto štabas su skauti­
ninkų Ramove aktyviai beii- 
dradarbiaujant dvasios vadui 
kun. J. Vaišniui kuria naujas 
tradicijas, papročius ir Įstatus 
numatomai steigti Katalikų 
Skautų Organizacijai”.

Dabar iš brolio Arūno Dai­
niaus sužinojau, kad tos naujos 
tradicijos ir Įstatai jau veikia 
“Lituanicos” tunte, nors jis dar 
tebepriklauso PLSS-gai. Tur­
būt spaudoje apie Sąjungos

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172 

skilimą ir skaldytojus buto tik 
gandai. “Lituanicos” tuntas ir 
b'ė skilimo apsiėjo.

—-o—
PLSS Tarybos pirmi j a pa­

reigomis pasiskirstė sekančiai: 
v.s. Dr. V. Čepas — pirminin­
kas; v.s. E. Putvytė — pava­
duotoja; v.s. B. Kliorė — iždi­
ninkas; s. K. Jonaitis — Sekre­
torius. Nariai: s. F. Kirša; v.s. 
Stp. Kairys; v.s. Dr. D. Kešiū- 
naitė; v.S. kuri. Dr. J. Vaišnora; 
S. kun. J. Vaišn\Ts, S.J. Pirmijos 
posėdžiai vyksta koresponden- 
ciniu būdu.

—o—
Pirmijos nutarimu, už akty­

vų darbą skautybei 29 asmenys 
yra apdovanoti Skautų Sąjun­
gos garbės ženklais. Jų tarpe 
už didelį rėmimą ir pagalbą 
Padėkos ordinu buvo apdova­
noti agr. B. Gaidžiūnas, savait­
raščio “Dirvos” redaktorius 
Clevelande, buvęs VLIKo na­
rys bei vicepirm. taip pat bu­
vęs Lietuvių Tautinio Sąjūdžio 
pirmininkas, ir inž. P. Drąsu- 
tis Liet. Inž. ir Arch. Sąjungos 
ir LTB Clevelande valdybų na­
rys. Jie šalia savo tiesioginių 
pareigų visuomet, su didžiau­
siu entuziazmu ir. noru, pade­
da Lietuvių Skautų Sąjungai.

V.s. Antanas Krausas paskir­
tas PLSS Australijos Rajono 
vadu.

—o—
Pirmija patvirtino prityrusio 

skauto vyčio programą, kuri 
buvo plačiai išdiskutuota Vo­
kietijos, Australijos, Kanados 
ir JAV rajonuose, galutinai su­
redaguota Jubiliejinėje Niaga­
ros stovykloje ir pateikta Pir­
mi j ai Vyriausiojo Skautininko.

—o—
ChicagoS lietuviai skautai ir 

skautės ruošiasi tradiciniam 
savo vakarui, kuris šiais me­
tais Įvvks Sokol Salėje sausio 
23 d.

Skautų Žodis nuoširdžiai dė­
koja mieliems skaitytojams už 
pastabėles ir nuomones apie šį 
skyrių. Maloniai prašom skai­
tytojus daugiau parašyti, kas 
jums patinka, nepatinka ir ko 
norėtumėt, kad šiame skyriuje 
būtų daugiau spausdinama; 
mės kiek galėdami stengsimės 
prisitaikyti. Taip pat maloniai 
prašom ir bendradarbiauti kar­
tu, prisiunčiant žinučių bei 
straipsnių, liečiančių skautų, 
-čių gyvenimą. Skautiškai dė­
kojam. Skdiitų Žodiš

Nebūk lyg vėliava plasdena- 
ma vėjo, ir nepradėk darbo vis 
iš naujo! Kad esi pasiryžęs — 
ištesėk ligi galo. Reinicke

------------------------ t

Vydūno skautų vakaras
Dr. Vydūno vardo skautų vy­

čiu būreliš 1954 m. vasario men. 
20 d. Lietuvių Auditorijoje ruo­
šia Įdomų vakarą. Stato ypatin­
gai jatinihio' mėgiamą trijų 
veiksmų pasaką “Pelenę”.

Vaidinimą režisuoja Teodora 
Serapinienė-Skablauškaitė, Klai­
pėdoje baigusi rež. Ūotriualdo 
Juknevičiaus vadovautą Vaidy- 
los Studiją, dirbusi Klaipėdos ir 
Šiaulių Valstybės Teatruose, Lie­
tuvoje ir Vokietijoje pastačiusi 
daugeli veikalų. \

Pasakos baletinę dali pritaiko 
ir ruošia buv. Kauno Valst. Te­
atro baletmeisteris Simas Vėl- 
basis.

Vaidinimui dekoracijas piešia 
'du. jauni talentingi menininkai, 
šio sk. vyčių būrelio nariai, bro­
liai — Liutavaras ir Arvydas 
Algminai. K.
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KETURIOS DIDELĖS SALĖS
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Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

x Hamilton, Ont.
Milašiai atšventė sidabrinį 
jubiliejų

1953 m. gruodžio 26 d. Hamil­
ton, Ont., ponai Ema ir Bronius 
Milašiai atšventė savo vedybini 
25 metų jubiliejų. Ponus E. ir 
Br. Milašius aplankė apie 40 sve­
čių, kurių tarpe buvo nemažas 
skaičius giminių, draugų ir ben­
drai prietelių. Ta proga ponai 
Milašiai buvo gausiai apdovano-1 
ti Įvairiomis ir labai vertingomis 
dovanomis.

Tarp gausiai atsilankiusių sve­
čiu buvo nemaža iš tolimesniu 
vietų, kaip iš JAV, Tororito, far- 
merių; artimesni kaimynai, kaip 
ponai St. ir A. Godeliai, ponai 
Martinkai ir daug kitų. Iš To­
ronto buvo atvykusi žinoma li­
tuanistė p-lė Izabelė Matusevi­
čiūtė, ponia Apanavičienė su 
dukra ir žentu ir kt.

Svečiai labai gausiai buvo ma­
lonių šeimininkų pavaišinti; ne­
truko ir puikiausių gėrimų. E. ir 
Br. Milašiai prieš 5 ritėtus at­
vyko Kanadon, atliko darbų su­
tarti ūky, dabar turi Įsigiję nuo­
savus namus 90 Grant Ave., Ha­
miltone, Ont. Labai gražų žodį 
tarė p-lė I. Matusevičiūtė, nu­
šviesdama abu Milašius kaip 
simpatingus žmones, gerus kai- 
inynus ir puikius ir susipratu­
sius lietuvius, remiančius lietu­
višką, spaudą ir palaikančius liet, 
knygą bei organizacijas. Jūsų 
korešpbnderitas pasveikino 
štovaujanios spaudos vardu.

bet Vyksta pil­met nesumažėjo,at-
nu tempu. —Vytas Dunda

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupvdami regu- 
liariąi. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaripaš, kurios J 
naujas ar jau turimas sąskaitas jnešamos ligi me­
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAvmarket 1-2028

r
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 

iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vaka.° _iie- 
čiadieniais uždaryta, šėštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 v . p p ų

Tad ilgiausių mėtų p.-p’. Mila- 
šiams!

P-lės V. Biigailiškytės auka
Per Tautos Fondo atstovybę 

Hamiltone p-lė Viktutė Bugailiš- 
kytė paaukojo Lietuvos laisvini­
mo reikalams $15.00. Jos auka 
yra pati stambiausia is visų ha- 
miltoniečių.

čia dar verta paminėti, kad 
p-lė Viktutė Bugailiškytė yra 
dar visai jauna (22 urėtų) ir gi­
musi Kanadoje. Bet ji yra: susi­
pratusi lietuvaitė ir lankosi lie­
tuvių prirėrigirriuo'še,- — žodžiu, 
dalyvauja lietuvių gyvėriirrie. .Ji 
turi Hamiltone moterų grožio 
iristitutą. I ietuvės ir lietuvaitės 
ją noriai lanko'.
' Tai yra senų ateivių ir žino­
mų lietuvių susipratusių tėvų 
duktė. P-nai Bugailiškiai neto­
li Mamiitcno turi farmą (Green- 
farm) t. y. R. R. 2, Capetown, 
Ont. Nuo 1927 m. ponai A. ir 
J. Bugailiškiai yra nuolatiniai 
“Naujienų” skaitytojai ir šiaip 
dideli Spaudos bičiuliai. Knygų 
ir laikraščių jų riametošė apstu. 
Neatsilikdami nuo pažangos ir,

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix 

PJatkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3 0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave..; Jūsęph Bložy. 
turto rast., 3938 fa. &3rd Place, 
tėl. RE 5-2562; Williatm Lankaus 
kas iždininkas, 3332 So’uth LoWe 
Aye,,. telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Štarene, 4002 S. Rockwef 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 fa, 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadieni kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai it moterys lygiomis teisėmis.

^RTOf-TToN PARKO MOTERĮ' 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Aciela BurUa, 6328 S. Egg­
leston Ave., DO 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBud-?, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast 
Nellie Wifeop, 4443 So. Rockwe 
St., YA 7-4,+72; fin. rast. Bernie 
Zemgriir 2535 W. 42nd St., VI.7 
2'479; ,ižcl. Josephine Burol’as, 4255 
S. Rockwell St.. VI 7-3170: mar 
šalka Adela Šankus, 2996 W. 43rd 
St. Klubo susirink'fhai įVykst.- 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tadienį 7:30 v::l. va';. J. Bųroki 
r amuose, 4255 So. Rockwell St. 
Chicago. Ilf

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 MEtaip Sakant, nuo madoš, nesenai

n n Bugailiškiai ririšipitko' ver- fTĄMS: Pirm. Frank Stanionis 3950 p.p. Duga-nc w G advs Avė.: nirm. nacelb. Jo
tingą televizijos aparatą ir lai­
ką kaime praleidžia kaip ir mo­
derniškame mieste.

Kitos žinios
_ šiemet vyksta gyVas spau­

dos platinimas. Laukiama spau­
dos baliaus.

_ Tautos Fondo' veikla ir šie-

fa. Gladys Avė.; pirm, pagelb. Jo 
nas Jalinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rast. Mary Medalinskas 
233 S. Central Avė.; kontr. rašt.

Kiekviena šeštad. ir sekmad. 
grojant B. Pakšto orkestrui 

. ŠOKIAI
Pradžia 8 valandą vak.
Sekmadio.niais šokiai 7:30 vai.

Įėjimas neapmokamas

Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Joms Mas­
sas', 2238 W. 47th PL. Petrąš In­
digą, 1810 S. 49th Ct.. Cicero. IH.■ 
fin. rast. Charles Katallo. 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kaš 
antra sekmadieni Cicero Lietmju 
I iuosvbės svet., 49th Ave. ir 14th 
Street, Cicero', Ill.

HUMBOLDT PARK T TETUVIŪ PO- 
TJTTKOS KLUBO VAT.DYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Ben^kaifis 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikfs. 
3037 No. Laramie Av,e.. telef. MU 
5-8450; prot. rast. C. Yucius; fin. 
rast. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave.tel. AL 2-1522: 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
I inder Ave., tel. PA 5-0956; mar­
šalka Anton Kupfevicz. 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėne'Sip 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič. 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rast, Nellie Wilcop. 44*3 So. Rock­
well St.. . tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgul’s 2535 W. 4?rid St. 
tel, VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-9341. Klubo susirinkimai ivvksta 
kiekvieno mėnesio nirmą trečiadie­
ni. 7:30 vai: vak. P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS K-O. 1 VAIDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Avę.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis. 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son. 4390. $o. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas. 2547 fa. 45th St.- 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankvtojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whionle 
St.; teisėjas' Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

Sr A 301 KUOPOS (CICERO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta- 

rųlis. 1433 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribicius. 7123 So. California 
Avė., fchicago, III.; iždin. K. Genys. 
1611 Sb. 49th Ci.; nut. rast. J. Cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rast, 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago. Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai ivvks'ta kaš 2-ra mėne­
sio pirmadieni Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIU (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court: vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas. 1634 So. 51.st Court; iždin. K 
Andrijauskas. 1430 So. 48th Court' 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So 
49th Ąve.; fin. rašt. Ben Tiimavi 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki­
mai Įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

i IET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Beri

Naųrich. 1446 So. 49th Avė.; vice­
pirm.. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A, B. Petkus. 1410 
So. 50th Avė.; nūr. rašt. K. P.'De­
veikis,, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tųrriavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Šusir;ūkimai kas pirmą penktadienį 
liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

UTENOS ^APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S, Alba- 
nv Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernięe Žemgulis. 2535 fa. 49nd St. 
tel. VI 7-287.9; nut. rašt. Nellie WiL 
cop, 4443 So'. Rockwell St., tel.. YA 
7-4479: fin. rašt. Adela Burba, 6323 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas. 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Virsula. 4233 So. Rock­
well St.: koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antra antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengėliansko svet. 4500 S. Tal­
man Avė.

Girk'te f A V friripyrrib Gorius

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica- 
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi­
cius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 Šo. Talmari Avė., 
tel. VI 7-1279; 'Antanas Lukošius 
vicepirm., 2555 W. 43rd St., telef. 
LA 3-1310; Nellie Wilcop nut. rasi. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
312 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles­
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas. 2019 fa. Pierce Ave.; 
kasininkąs John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
AVe., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Aye.,; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadieni svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

CHICAGOS NAŠLIŲ IR NAŠLIKIU 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS.:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. ll'Oth 
SC, tel. CE 3 5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Trov St., tėl. 
WA 5-3078;. nut. rašt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Avė., tėl. GR 
4-0435: fin. rast. B. Aleksandra, 
6419 So. Gręęn St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis. 4469 Archer Avė., 
tf'i Y A 7-8388; kasos glob. J. Daniš, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge­
liausko svet., 4500 S. Talman Avė.

SI A 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., fel. PU '5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė. 8858 So. 
Cottage Grove Ave,; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas. 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India­
na Ave. tel. fa A 8-0865: iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291.; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91 st Place: dakt.- 
kVotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor­
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm. 
Juozas, žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambrd. 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus. 2315 So. Oaklev Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
fa'. 23čd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Daviš, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.

IIĖTUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian. 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi­
laitis. 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114: nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemguliu. 2535 W. 42nd St., telef. 
vi 7-2879; *ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 Sb. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165: kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50,* Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
Įvyksta Iras 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tef CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St. f kasierius K. Kazlauskas. 3915

• So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis: dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Avė,; korespon­
dentas A. Jusaš, 2131 VZ. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek-, 
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų 'Hollywood svet., 2417 fa. 
43rd St.' Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi. 55 metų amžiaus.

Skaitykite “N-nas'
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V. ŽEMAITISPIRMĄJĮ LIETUVIU ENCIKLOPEDIJOSTOMĄ PAVARČIUS
Tiek daug j_aii buvo prieš ir 

už Lietuvių Enciklopediją ra­
šyta, kad susidarė tam tikras 
pasiilgimas—noras ją greičiau 
rankose turėti. Turiu prisipa­
žinti, kad nors buvau Lietuvo­
je ir dar esu Encikl. bendra­
darbis, bet mano noras buvo 
turėti 5-6 lomų grynai Lietu­
vos krašto enciklopediją, ku­
rioje galėtum ras'i aprašytą ir 
paminėtą daugiau ar mažiau 
kiekvieną Lietuvos gyvenvie­
tę: ar tai būtų sodžius, kai­
mas, dvaras, bažnytkaimis, ar 
miestas; kiekvieną ežerą, upe­
li. kiekviena daugiau ar ma- 
žiau pasidarbavusi Lietuvai 
asmenį, ar iš senosios L. vals­
tybės laikų, ar carų okupaci­
jos metais, ar Lie’ųvos valsty­
bei atsikūrus, — žodžiu, visa, 
kas vien su Lietuva rišos. Tai 
gal natai]) svarbu buvo leid­
žiant enciklopediją Lietuvoje, 
kiek dabar , kada žemos kul­
tūros —žiaurus bolševikas oku­
pantas visa, kas lietuviška, 
iš pagrindų naikina, o ir ne­
gailestingas laikas į užuomar­
šos bangas viską skandina. 
Turime prisipažinti, kad esa­
me dideli liurbiai drauge su 
Lietuvos švietimo Ministerija, 
kad per 20 metų nepriklauso­
mo gyvenimo nesugebėjom su­
rinkti ir išleisti: “Lietuvos že­
mės vardyno.” Kiek tūkstan­
čių gražių, iš senų laikų pali­
kusių vardų, vietovių pavadi­
nimų nuėjo į užuomaršos ka­
pus !

Godžiai stvėriausi . vartyti, 
ką tik iš paštininko išpirktą 
už $8.30 pirmąjį Lietuvių En­
ciklopedijos tomą — raidei A. 
Popierius, įrišimas, spausdini­
mo darbas—švarus, pasigėrė­
tinas! Bet pradėjus vartyti ir 
ieškoti, kas rašoma apie man 
žinomus asmenis, gyvenvietes, 
—iškarto teko skaudžiai nusi­
vilti.

Štai, imu: Auguslaitis. Ran­
du— 1) Auguslaitis Pranciš­
kus, g.1818 m. (Voverių k.) 2) 
Pranas, g.1883 m. (Mažučių k.) 
3) Vladas, g.1899 m. (Mažučiu 
k.) ir galop — Augustaitiitė- 
Vaičiūnienė Juoze (g. 1895, 
Maažučių k.)

Pirmoje eilėje, pats eiliavi­
mas yra visai neteisingas. Au- 
gustailis Pranciškus g. 1818 
(Voverių k. Sintautų v.) nieko 
bendro neturi su Augu stalčiais 
(iš Mažučių k. Vilkav.v.). Jis 
yra lik tolimas bendrapavar- 
dis—giminaitis. Todėl eiliavi­
mas turi būti šis: Augustaitis: 
1) Pranas (g.1883 m. Mažučių 
k.) 2) Juozė-Liūda A ligūstai ty- 
tė-Vaičiūnienė (g.1895 m. Ma­
žučių km.) 3) Jonas (g.1897 m. 
Mažučiu km.) 1) Vladas (g. 
1899 m.Mažučių km.).

Apie Praną, Vladą ir Juoze 
suteikta pakankamai biografi­
nių žinių, tuo tarpu Jonas nė 
žodeliu nepaminėtas. Ištikrų- 
jų, jis savo visuomeniniu veik­
lumu ne tik viršija kitus šei­
mos narius, bei yra pirmaei 
lis Lietuvos valstybės atkūrė­
jas, gabus politikas, taurus, są­
žiningas lietuvis patriotas. 
1918 m. jis naujai susikūrusios 
Vilkaviškio Apskrities Valdy­
bos pirmininkas ir savanoris 
kūrėjas. 1919 m. Lietuvos Kon­
ferencijos Kaune prezidiujno 
pirmininkas. 1926 m. baigęs 
Berlyne geležinkelių statybos 
inžineriją, Jonas Auguslaitis 
tampa uoliausias L. Geležin­
kelių Valdybos puoselėtojas, 
valydamas ją nuo įsigalėjusių 
iš rusų laikų kyšininkų. Nu­
vertęs ministeri č. ir susikir­
tos dėl to su Voldemaru (Min. 
Pirm.), jis pereina Valstybės 
Kontrolės tarnybon, iš kur ne­
gailestingai demaskuoja Ge- 
lež. Valdybos kyšininkus. Ga­
lop kova laimėta ir inž. J. A. 
tampa Vyriausiu Geležinkelių 
Valdybos Direktorium. Jo pa­
stangomis susisiekimas Lietu- 
vos geležižnkeliais įgauna va- 
karų Europos judėjimo ir 
tvarkos vaizdą, patobulinamas

tarptautinis susisiekimas, įve­
damos greitos ir patogios au- 
lomąlrisos. Iš savo bendradar­
bių jis reikalavo vieno—sąži­
ningo savo pareigų atlikimo ir 
dėl to visų padorių žmonių bu­
vo gerbiamas kaipo bešališkas 
ir nepaperkamas, teisingas 
viršininkas. Savo būdu—inž. J. 
Auguslaitis— kuklus, papras­
tas,bet ambicingas suvalkietis.

Kai]) Vyr. Geležinkeliu Di­
rektorius jis, žinoma, turėjo 
teisės važiuoti pirma klase, bet 
neretai tekdavo jį matyti va­
žiuojant trečia klase. Aš pats 
mačiau kaip porą kartų prisi­
statė sumišęs traukinio kon­
duktorius ir kvietė jį pereiti į 
pirmą klasę, nes ten laisvų 
vielų pakankamai. Jis kon­
duktoriui mandagiai padėko­
jo, pasakęs, kad šiandien jis 
nutaręs važiuoti trečia klase. 
Mano paklaustas, kodėl jis va­
žiuojąs trečia klase, jis pasa­
kė, kad čia jis turi galimybių 
pastebėti daugiau susisiekimo 
netobulumų ir turi progos pasi­
kalbėti be-arp’a su paprastais 
traukinio keleiviais.

Arba štai vyksta milijoninė 
Chemijos Rūmų statyba Alek­
sote (Kaune). Inž. J. Augus­
taitis, pa tikrinęs randa, kad 
žydas rangovas vartoja men­
kos vertės statybai rųedžiagą ir 
cemento mišinį. Apie tai jis 
surašo patikrinimo aktą. Tą 
pat vakarą į jo butą prisista­
to asmeniškai rangovas su 
laišku. Manydamas, kad čia 
rangovo pasiaiškinimas, inž. 
J. A. klausia, kodėl vokas ne­
adresuotas. Rangovas atsako: 
“Ui, lai]) priimta!..” Dabar lik 
inž. J. A. suprato, kad uždary­
tame voke yra kelių tūkstan­
čiu litu kvšis. “Tamsia nori 

C. Vi

nešvariu būdu mane papirk­
ti!” pažvelgė piktai inž. J. A. 
į iškaitusį rangovą, siekdamas 
telefono ragelio... Tuo momen­
tu rangovas griebė voką į ran­
kas ir keliaklupsčias išsineš­
dino... Atrodo, kad šio nuoty­
kio užteko, kad Chemijos Rū­
mu slatvba būtu buvusi atlik­
ta be žymių trūkumų.

Inž J. Auguslaitis keletą me­
tų docentauja Klaipėdos Pre­
kybos Institute. Kaip aukšto 
takto ir diplomatinių gabumų 
asmuo, inž. J. Auguslaitis sėk­
mingai vadovauja 1938-39 m. 
Lietuvos delegacijai derybose 
su Lenkija Varšuvoje.

Perimant Vilniaus sritį, inž. 
J. Augustaičio pastangomis 
perimami Lietuvai dideli gele­
žinkelio riedmenų kiekiai, už 
ką įsiunta bolševikai, bet, pir­
momis okupacijos dienomis 
jis spėja iš jų nagų pasprukti. 
Laike vokiečių okupacijos jis 
kaip Geležinkelių Valdybos 
Direktorius dėl vestos lietuviš­
kos linijos, pasirodė vokie­
čiams nepakenčiamas. Vokie­
čiai griežtai reikalavo įvesti L. 
gelžkeliečiams fizines (lazdų) 
bausmes ir vokiečiu uniformą. 
Gestapo grasomas būti areš­
tuotam ir išsiųstam į Vokieti­
ją, jis šią vietą apleidžia. Da­
bar inž. J. Auguslaitis dirba 
inžinieriaus darbą lietuvių 
kuopose — JAV kariuomenė- 
nėje Vokietijoj, aktingai su sa­
vo šeima (žmona ir dvi duk­
relės) Augsburgo lietuvių ben­
druomenėje.

Inž. J. Auguslaitis yra daug 
ra’šes įvairiais klausimais laik­
raščiuose ir specialiuos^ žur­
naluose ir yra buvęs technikos 
žurnalo “Sąsieka” redakto­
rius.

Taigi, šis taip daug Lietuvai 
pasidarbavęs veikėjas Lietu­
vių Encikl. net nepaminėtas!

Toliau verčiu: Alksnėnai 
(Paežerių vi. Vilk a v. a]).) Kiek 
aš žinau, bent Neprikl. Lietu­
vos laikais Alksnėnai priklau­
sė Vilkav. valse.ir ap., o pats 
Paežerių valse, buvo seniai 
tarp Vilkaviškio ir Pilviškių 
valse, pasidalintas. Ieškau Su­
valkijoj gerai žinomos vieto­
vės: Antanaųas (dvaras), že-

(JN1TED PRESS-NAU.TTENŲ Piloto
Išgarsė ęs beisbolininkas Joe DiMaggio ir aktorė Marilyn Monroe 
tuoj pc vedybų ceremonijos San Francisco mieste. Jy jungtuvės 

buvo civilės miesto rotušėje.

Alvilas — buvo gyvas reika­
las pridėti: “garsus savo sv. 
Onos atlaidais,” tai panašiai 
kaip Šiluva, ar Pažaislis. Alvi­
to ežeras — “turįs savotišką 
padavimą apie paskendusį 
varpą.” Tai vis, kas šių vieto­
vių, iš senų laikų vardą kelia, 
jų garsą plečia, juos iš kitų iš­
skiria...

Ypač daug ko tenka L. E. 
pasigesti iš lituanistikos, bet šį 
karta užteks. Aš manau, kad 
kiekvienas Lietuviu Enciklo­
pedijos prenumeratorius su 
šiuo baigiamuoju samprotavi­
mu sutiks. Jei Encikl. Redak­
cija būtu nepaminėjusi, pri- 
leiskim, net Azijos, Afrikos ar 
Amerikos žemynų, tai visai 
lengvai kiekvienas, reikalui 
esant, apie lai daug plačiau 
rastų britų, amerikiečių ar vo­
kiečių enciklopedijose (šian­
dien ir ateity šias kalbas veik 
kiekvienas prasilavinęs lietu­
vis moka ir mokės), bet kur, 
gerbiamieji, paieškoti ir rasti, 
kas priklauso Lietuvai ir nėra 
įdėta į Lietuvių Enciklope­
diją ?!

V. žemaitis

G Ė LI NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj t 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

i nVFIKRIii f U m V Visas Pasaulio
—------- —--------- Dalis'

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7308

/ •

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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G U Ž A U S K Ų
BBVEKLT HILLS GBLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224 1

mės ref. paliktas kultūriniu 
ūkiu su plačiai žinomu Anta- 
navo alaus bravoru “Nekta­
ras,” su Šešupės užliejamomis 
lieknomis, (lankomis), 5 kliu.
į rytus nuo Pilviškių m. Veltui, 
lokio vardo nerandu.

Icškįau bažnytkaimio: Ąžuo­
lų Būda, to tikro Nepriklauso­
mos Lietuvos laikų kūrinio. 
Senais, carų valdymo laikais, 
per Ąžuolų Būdą ėjo vadina­
masis Napoleono trakias, čia 
panašiai kai]) ir Veiveriuose 
buvo arkliams pakeisti ir ke­
leiviams sustojimo vieta su 
mūro trobesiais, čia gyveno 
keletą žydų šeimų. Ąžuolų Bū­
dos vaizdas pradėjo keistis 
nuo 1928 m., kada čia susidarė 
vietos šaulių būrys su veikliu 
būrio vadu K. Šimanausku. 
1932 m. būrys pasistatė savo 
nuosavus šaulių būrio namus, 
o 1936 m. lietuviško stiliaus 
taip vad. Šaulių bažnyčią su 
klebonija. Tuoj buvo sudaryta 
Ąžuolų Būdos parapija, kiek 
anksčiau įsteigta pašto agentū­
ra, lietuvių lentpiūvė ir pasta­
tyta 2 aukštų med. 6 sk. pra­
džios m o k y k 1 a, lietuviška 
krautuvė. Bažnytkaimis turėjo 
išsirūpinęs iš Miškų Departa­
mento gražų, sausą 2 ha pušy­
nų parką. Visa Ąžuolų Būda 
naujai persistatė ir tapo labai 
jauki, patogi prie plento, prie 
Ąžuolų Būdos šilo, kurortinė 
vieta, prie upelio Vabalkšnio, 
pusiaukelėje tarp Kauno ir 
Marijampolės. Tiesiog tenka 
stebėtis, kiek daug per trumpą 
laiką vielos šaulių būrio pasi­
darbuota šios vietovės ir visos 
apylinkės sukultūrinimui! Už 
tai siuto bolševikai, ir pirmo­
mis okupacijos dienomis areš­
tavo būrio vadą K. šimanaus-

ką, kuris iškentė visas bolše­
vikų tardytojų žiauriausias 
kankynes Marijampolės kalė­
jime, iš kur jį paliuosavo atėję 
vokiečiai, bet jo žmoną su ma-

Mirė 1953 m. sausio 15 d., 
1:00 vai. popiet, sulaukusi se­
natvės.

žais vaikais bolševikai išvežė 
Sibiran.

Nors aš pats Enciklopedijos 
redakcijai (per prof. J. Rauk­
ti) apie Ąžuolų Būdą ir kt. is­
torinės reikšmės vietoves ra­
kiau, bet, matyti, E. Redakcija 
laikė, kad šių vietovių paminė­
jimas į jų planą neįeinąs ir 
šiam leidiny nė žodžiu nepa­
minėjo.

Ąžuolų Būdos girininkija — 
mano į Lietuvoje išėjusią Enc. 
padarytas aprašymas, su kai 
kuriais dabar papildymais. 
Pats stebiuosi daugeliu čia pa­
teiktų davinių, jų dabar jokiu 
būdu būčiau neprisiminęs. 
Taigi, kaip negailestingai vis­
ką nuplauja laiko užuomaršos 
bangos!

Tik keistoka, kad to pat la­
po vienoj pusėj L. E. parašyta 
— Ąžuolo Būdos girininkija, o 
kitoj pusėje — Ąžuolų Būdos 
miškas!

Gimusi Lietuvoj, Kauno aps., 
Jurbarko parap., Montvilų k. i

Paliko nuliūdę keturi sūnūs: 
Sam, marti Ella; Frank, marti 
Josephine; James, marti Ella ir 
Joseph, marti Mae; keturios 
dukterys: Betty Niemy, žentas 
William, Helen Shaltis, žentas 
Stanley, Martha Schmit, žentas 
John; Sally Petkus, žentas John; 
švogerka Veronika Lackawicz 
ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioj, 2314 West 23 Place.

Antrad., sausio 19 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios Į Aušros Vartų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Burbatt 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Mar­
čios, Dukterys, Žentai, švogerka 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Stepo­
nas Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

Pirkite JAV taupymo bonus

TRIJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

STANLEY BALNIONIS (BALMAN)
Gyv. 2525 N. W. 104th Terrace, Miami, Florida

Mirė 1951 m. sausio mėn. 18 dieną, sulaukęs 66 metu amž.
Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskr., Šeduvos mieste.
Palaidotas Lietuviu Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Anna (pagal tėvus Mankaitė), sūnus Stan­

ley, marti Jean, 2 anūkai; sesuo Helen Mankevich ir jos šeima; 
brolis Juozas ir Įo šeima; švogeris Roman Kissel ir šeima; švogeris 
Juozas Monkus; uošvienė Bertha Sloger ir jos šeima; daug kitų gi­
miniu, draugu ir pažįstamu.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, Brolis ir 
Giminės.

STEPONAS KAWALIAUSKAS
Mirė 1954 m. sausio mėn. 14 d., 6:25 vai. vakaro, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoje, 
Žydeliu kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Arlauskaitė; duktė 
Julijona, žentas Antanas Stumbris, anūkas Steponas; sūnus Boleslovas; 
švogeris Antanas Arlauskas ir daug kitu giminiu, draugu bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko brolis Petras, sesuo Adelė Kučinskienė ir įų šeimos.

♦
Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai, buvo Pranciškonu Vienuo­

lyno Amžinas Narys ir Jėzuitu Vienuolyno Amžinas Narys.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, sausio 19 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Kawaliausko giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės, Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600-01.
3HSE
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A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS • t 

6812 So. Western Avenue 
r

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

£9 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
g|9)l Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

WJ 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASATHS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULE VIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8S72

GEORGE F. RŪDMIN
3819 S. LTTUANICA AVE. TEL YArds 7-1188-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZF” 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-S872 PUlIman 8-1274

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LTTUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



J. PRONSKVS

BŪTIES PASLAPTYS
* TREČIOJI SERIJA I

pieniaus lakštelio mano aki­
vaizdoje užrašė šiuos žodžius:

“Nuo Annie Owen de Mor­
gan (alias Katie) jos draugei, 
Florence Marry at Ross-Church.

1919 metų) ir Amerikoje ir, ap­
linkybėms susidėjus įsitraukęs 
į psichinio tyrinėjimo veiklų, 
ja vertėsi per eilę metų. Apie 
unitarus reikia pasakyti, kad

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S, BISŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
(Tęsinys)

Kai tą vakarą ji galutinai pa­
sitraukė už uždangos, ji vėl iš­
kišo galvą pro uždangą ir gar­
siai pašnabždomis pašaukė: 
“Noriu Mrs. Ross-Church”. At­
sikėlusi iš kėdės priėjau ir ji 
mane įtraukė per uždangą. Ta 
proga pamačiau, kad uždanga 
buvo tiek plona, jog dujų švie­
sa iš kito kambario padarė vi­
są kabineto vidų pakankamai 
matomą. Katie patempė mane 
už suknelės, sakydama “Sėskit 
ant grindų”, ką aš padariau. 
Ji atsisėdo man į skreitą, saky­
dama “Dabar, mano mieloji, 
pasiplepėkim, kaip žemės mo­
terys”. Florence Cook tuo tar­
pu gulėjo ant matraco, padėto 
ant grindų arti mūsų ir atrodė 
giliame transo miege. Katie, 
matyt, labai norėjo, kad įsiti­
kinčiau, jog tikrai ta yra Flor- 
rie. “Paliesk ją”, ji paprašė, 
“paimk jos ranką, patempk jos 
garbanas. Ar matai, kad čia 
tikrai yra Florrie?” Kai ją už­
tikrinau, jog neturiu mažiau­
sios abejonės, Katie tarė: “O 
dabar atsisuk ir pažiūrėk į šią 
pusę, štai kokia aš buvau že­
mės gyevnime”. Aš atsigręžiau, 
ir kaip nustebau, pamačiusi 
motetį skaisčią kaip diena, di­
delėmis pilkomis ar mėlynomis 
akimis, balta oda ir vešliais 
auksiniai rausvai geltonais 
plaukais. Katriutei, matyt, pa­
tiko mano nustebimas ir ji pa­
klausė “Ar negražesnė aš už 
Florrie dabar?” Po to ji atsi­
stojo, paėmė nuo stalo žirkliu- 
kes ir iškirpo vieną spurganą 
iš savo plaukų, kitą iš mediu­
mės ir įdavė man. Jas ir šian­
dien tebeturiu. Viena yra be­
veik visiškai juoda, švelni, šil­
kinė, kita stambi auksiniai rau­
sva. Įteikusi tą dovaną Katie 
pasakė, “Dabar eikite, bet ne­
sakykite kitiems šį vakarą, o 
tai jie norės mąne vėl matyti^’ 
« Kitą vakarą ji sėdėjo vėl 
fnan ant kelių audiencijos 
kambaryje. Kambarys buvo la­
bai šiltas ir aš pajutau, kad Ka­
tie ranka prakaituoja, tad pa­
klausiau jos, ar ji šiuo metu 
turi gyslas, nervus ir visas gy­
vo žmogaus sekrecijas; ar 
kraujas teka jos kūne ir ji tu­
ri širdį ir plaučius. Jos atsaky­
mas buvo: “Aš turiu viską, ką 
turi Florrie”.

Ta proga ji pasikvietė manė 
į užpakalinį kambarį (kabine­
tą) ir numetusi savo baltus rū­
bus atsistojo prieš mane visiš­
kai nuoga. “Dabar matai, kad 
aš esu moteris”. Tikrai ji buvo 
ir buvo gražiausiai sutverta 
moteris ir aš ją atidžiai išty­
riau, kai Miss Cook gulėjo ant 
grindų šalia mūsų. Vietoje at­
leidusi mane, itatie paprašė at­
sisėsti prie mediumės ir atne­
šusi man degtukus ir žvakę pa­
sakė, kad aš turiu įžiebti deg­
tuką, kai ji duos ženklą, pa- 
Lelšdama tris kartūs. Girdi, 
Flofrie atsibudusi bus isteriko- 
je ir bus reikalinga mano pa­
galbos. Po to ji priklaupė ir pa­
bučiavo thane. Pamačiau, kad 
ji tebebuvo nuoga. “Kur jūsų 
rūbai, Katriute?” paklausiau. 
“O, jų nebėra”, ji atsakė, “aš- 
juos pasiunčiau pirma savęs”. 
Taip priklaupusi kalbėdama ji 
tris kart pastukseno į grindis. 
Aš įžiebiau degtuką veik tuo 
pat momentu, bet vos šviesa 
įsižiebė kaip Katie King dingo 
lyg žaibas, ir Miss Cook atsi­
budo ir ėmė išgąstingai verkti, 
kol ją benuraminau.

Kita proga Katie King pa­
čioje posėdžio pradžioje buvo

vieno posėdininko paklausta, 
kodėl ji negali pasirodyti prie 
daugiau kaip vienos dujų lem­
pos. Klausimas atrodo ją erzi­
no ir ji atsakė “Aš jums vi­
siems esu sakiusi, kelis kartus 
prieš tai, kad aš negaliu laiky­
tis ryškioje šviesoje (under a 
searching light). Aš nežinau 
kodėl, bet aš negaliu, ir jei 
norite įsitikinti tiesa, ką aš sa­
kau, įsukite visas dujas ir pa­
matysite, kas atsitiks su ma­
nim. Tik atsiminkite, jei tai pa­
darysite, šį vakarą nebebus 
seanso, nes aš negalėsiu vėl at­
eiti, tad pasirinkite”.

Buvo nutarta paleisti balsa­
vimui, ar bandymą daryli ar 
ne, ir visi dalyvavusieji (jų tar­
pe buvo ir Mr. S. C. Hali) nu­
tarė verčiau matyti 
jų šviesos efektą į 
zuotąją formą, nei 
prastą eilinį posėdį, 
sam laikui išspręstų klausimą, 
ar yra reikalinga prietamsė 
(jei ne visiška tamsa) materia­
lizacijos seansams. Mes taip ir 
pranešėme Katie apie savo nu­
tarimą ir ji sutiko pakelti ban­
dymą, nors vėliau ji sakėsi tu­
rėjusi daug skausmo. Ji atsi­
stojo prie kabineto sienos, ran­
kas išskėtusi lyg nukryžiuota. 
Tuojau trys dujų lempos buvo 
atsuktos iki pilno žibėjimo 
maždaug šešiolikos pėdų kam­
baryje. Efektas į Katie King 
buvo neapsakomas. Vos kokią 
vieną sekundę ji pasiliko kaip 
buvusi, po to pradėjo palaips­
niui tirpti. Jos dematerializaci- 
ją tegaliu palyginti su vaško 
lėle, tirpstančia karštoje ugny­
je, Pirma jos bruožai- pasidarė 
išblukę ir neberyškūs; rodėsi, 
kad jie susibėga, susilieja. Akys 
susileido duobelėse, nosis din­
go, priešakinis kaulas sukrito. 
Vėliau jos sąnariai, atrodo, 
pradėjo susmukti ir ji pradėjo 
leistis žemyn ir žemyn ant ki­
limo, lyg griūvantis pastatas. 
Pagaliau nebeliko nieko kito, 
kaip viena galva ant grindų, 
po to tik baltų draperijų krū­
velė, kuri taip pat išnyko, lyg 
kas ranka būtų ją trūktelėjęs, 
ir mes likome trijų dujinių 
lempų šviesoje bespoksą į tą 
vietą, kur stovėjo Katie King...

“Ji visuomet dėvėjo baltą 
draperiją, nors ta būdavo įvai­
ri savo kokybe. Kartais ji atro­
dė lyg balta marškonė, bilais 
kartais lyg muslynas, vėl lyg 
storų siūlų medvilnės mezgi­
nys. Posėdininkai labai prašy­
davo jos duoti jiems atminčiai 
po skiautelę, ir kai gavę parsi­
nešdavo namo, rūpestingai su­
vynioję, tai nustebę rasdavo 
parsinešę tuščią voką ir jų 
brangenybę dingus.

Katie sakydavo, kad visa, 
kas joje yra medžiagiška, ne­
gali būti paimta tuo pačiu ne- 
miskriaudiis jos mediumės, ža­
lingai paveikiant jos gyvenimą 
ir sveikatą.

Ji visuomet primindavo, kad 
ji po gegužės mėnesio 1874 me­
tų daugiau nebepasirodys že­
mėje, tad gegužės 21.d. ji susi- 
kvietė savo draugus pasakyti 
jiems “Sudiev”. Jų tarpe ir aš 
buvau. Katie buvo užprašiusi 
Miss Cook ją aprūpinti dideliu 
krepšiu gėlių ir juostelių, ir at­
sisėdusi ant grindų pradėjo ga­
minti gėlių puokštes, įteikda­
ma kiekvienam draugui atmin­
čiai.

Mano puokštė iš konvalijų ir 
rausvų geranijų ir šiandien, 
septyniolikai metų praslinkus, 
tebėra švieži lyg tą dieną, kai 
ji man ją įteikė. Katie ant po-

buvo

Su meile. Pensez a moi. — 1874 
m. gegužės 21 d.”.

Atsisveikinimo scena 
tiek jaudinanti, lyg mirtis bū­
tų nuo mūsų atskyrusi bran­
giausią draugą. Ji vis ir vėl 
grįždavo dar paskutinį kartą 
pasižiūrėti, ypatingai į Mr. 
Crookes, kurs buvo prie jos 
prisirišęs, kaip ir ji prie jo. Jos 
pranašavimas išsipildė ir po 
tos dienos Florence Cook dau­
giau jos nebematė nei apie ją 
begirdėjo... Jos vietą užėmė ki­
ta įtaka, pasivadinusi “Marie”, 
kuri mėgdavo šokti ir dainuoti 
tikros profesionalės stylium, 
nors Miss Cook pati nei šoko 
nei dainavo.

pilnų du- 
materiali- 
turėti pa­
nes tai vi-

Dvasinis pasaulis yra
Pereinant prie naujausių psi­

chinio tyrinėjimo dienų, čia 
noriu skaitytojams patiekti 
santrauką Dr. Horace West­
wood knygos '‘There ir a Psy­
chic World” (Dvasinis pasau­
lis yra), išleistos New Yorke 
1949 m., kurios autorius tebėra 
gyvas ir šiuo metu gyvena pen-’ 
sijoje Kalifornijoje, USA. Jis 
buvo unitarų ministeris Kana­
doje (Winnipege, nuo 1912 iki

tai yra labai neskaitlinga, bet 
intelektualiai gana aukštai sto­
vinti žmonių grupė Vakarų de­
mokratijose, kurios religijos 
pagrindas yra racionalizmas, 
mokslinė patirtis ir humaniz­
mas, tik vietomis kiek atskie- 
džiamas lengvu misticizmu. 
Taigi tokie dalykai, kaip super- 
naturalizmas, dvasinis pasau­
lis ir pomirtinis gyvenimas, jei 
neparemtas aiškiais moksli­
niais įrodymais, jų visai nein­
teresuoja. Todėl juo įdomiau 
yra patirti, kaip vienas 
besnių tos pasaulėžiūros 
vų priėjo nuomonės, kad 
sinis pasaulis yra”.

(Bus daugiau)

Valandos: nuo 1—3 Ir 7—8 
Serėdomis ii’ nedėliomis uždaryta.

Sukatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: Republic 7-7868

stam- 
atsto- 
“dva-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
nalAi, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIA? 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

t)& T. DUNDULTR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: ,

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser.. Subet. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: Y Arda 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930
Jei neatsi’ieps viršutihiai telefonai, 

Šaukite Midway 3-6001

DR. C. Z. VEZELTS
. DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj oagal sutartį.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SpecK Moterų Ligo?, 
3267 SO. AALSTED STREET

Telefonas: DAnubs 6-1:25 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
Telef.: Ofiso ir įsu to OLympic 2-4159 

DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, HI.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30, Trečiadieniais tik susitarus

L i ETŲ V IAlI AK i Ų GYDYTO JAU

DR, G, .SERNĖR
' 25 metą patyrimas 

Tel. YArds 7-1823 
jRrifaiko Akiniu*

Kreivas Aki#
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 5 iki 8 
Trečiadieniais tik susitariu.

šeštadieniais nuo IŠ iki S v. ©optet

Kas skaito, rašo — 
uNaiiiionas?> išsirodo

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Telefonai: ofiso GRovehiil 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

D R. KAZIMIERAS
MICHEL <g|' |g|į

Optometristas - Orthophisfas
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš­
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi­
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va­
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS ’
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

OK S. VA1TUSH. Opt.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

INSURANCE

1824 W. 47th St, Phone: LAfayette 3-9390
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 6 vai. vakaro.

Jei keliatės j kitų butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS-'
6819 So. Rockwell St WAlbrook 5-9209

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys

? Taupyk Tvirčiausia j Amerikos Įstaigoj §
■ STANDARD FEDERAL turtas virš $44,000,000.09 į

> Atsargos Fondas virš $3,451,000.00 5

įstaigos valandos: Kasdien nub 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOJ 
LENGVI. IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Esldai payal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITITRE CO., INC,
£319 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 ik? 4:30.

M

S

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgftry Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penki. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-78(10; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitaius
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 

j VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 
išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal stisitarimą.
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 ,
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rež. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35tli Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien.nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rėžid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A, Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel

• DR. EDWARD K 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS Ui CHIRURGAS 
OFISAS:

275G WEST 71st STREET 
(prie California Ave./ 

Valandos pagal ,susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei- 
pianla j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni­
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendroves Krautuvės!! 
šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda­
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai­
kams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi čia 

ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

MkbC!
4181183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

Manor medical arts bldg 
6400 Sooth Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir ouro rel.: Ūuympic 2-I3BI 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.
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DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment .only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST'63rd STREET

, (kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas:. 5C02 West 16;h Street.’
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30;
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0559.
Namų telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

■ DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Ahtr.. Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8434 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTE) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu' 
6-8 yal. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso Vi 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

^Terkraustymai '
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų- » •

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
i Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6 7096
I CHICAGO 29, ILL.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O, D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9. vaL 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, 111.
PRAMONINIŲ NAMŲ 

' UŽLAIKYMAS
813 WEST 35th STREET 

‘Tuck-pointing”, Garu nuvalymas. ' 
Mūrijimas, Išorinis dažymas, 

Pilnai apdrausta.
Apie langus aplipdymas. 

24 vai. telefonu patarnavimas.
Veltui apskaičiavimas.

Vfrmnia 7-4087—YArds 7-2641
.■' Į _ ___________________ -»-------

Savininkai didesniu ir mažesriių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti
DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal

v F. H. A. planus.

PLUMBING & HEATING
Lietuvių firma

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

'' buvo žinomos ir varto- 
jamos kaipo gyduolė 

V ( nuo Hippocrito laikų,
i nuo Plaučhl ŪSU, nuo

-s širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplėvimų, 

lo? kiti sako Parstupo šak­
nis gerai uuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškii skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. Ė.- S.
' 13^0

Kasdien: Pirmadienji iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šęš- 
jadieniaiE nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmiock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois

Tik ^Naujienos”' rasc> 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa

I
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Padės norintiems gauti 
pilietybę

Cooperative Community Pro­
ject for Newcomers, 645 N. 
Wood St., Chicagoje pasiryžusi 
padėti'iš įvairių kraštų atvyku- 
siems į JAV žmonėms, kurie, 
pagal DP aktą, kovo mėnesį 
pradės egzaminuotis natūraliza­
cijos teisėms gauti.

Tuo tikslu minėtoji organiza­
cija ruošia eilę paskaitų bei dis­
kusijų naujiesiems ateiviams 
palengvinti “suprasti ’Ameriką”. 
Paskaitos prasidės sausio 21 d. 
YMCA patalpose, Division St. 
Klausytojai bus supažindinti su 
Amerikos istorija, tradicijęmis, 
visuomenine organizacija ir už­
sienio politika. Diskusijų metu 
galima bus pasinaudoti vertė­
jais.

Neleidžia bandomųjų 
skiepų nuo paralyžiaus

Illinojaus sveikatos skyriaus 
direktorius Dr. Cross pareiškė, 
jog jis neįeisiąs šiuo metu skie­
pyti nuo paralyžiaus, kol nebū­
sią daugiau surinkta įrodymų, 
kad skiepai yra tinkami.

Šiuos skiepus yra išradęs Dr. 
Salk, iš Pittsburgh© universi­
teto, o vaikų paralyžiaus kraš­
to fondacija nuo ateinančio mė­
nesio yra pasiryžusi juos varto­
ti vaikams skiepyti visame kraš­
te.

Ryšium su paralyžium pažy­
mėtina, jog šiuo metu moksli­
ninkai patyrė, kad paralyžiaus 
virusas gali būti panaudotas 
gydyti vėžio ligai. Pastebėta, 
kad paralyžiaus virusas sunai­
kina vėžio ligos bakterijas, šio 
viruso pritaikymo galimybes 
žmonėms gydyti nuo vėžio ligos 
plačiau, tyrinėja Dr. Gey iš Hop­
kins universiteto.

Kavininkams gali ateiti 
sunkesni laikai

National Coffee Assn, savo 
suvažiavime Chicagoje pažymė­
jo, jog kavininkai per daug gali 
nesidžiaugti, kad Brazilijos ka­
vos ištekliai neišsemiami. Esą 
priešingai! per pastaruosius 7 
metus šešerius metus Brazilija 
mažiau pagaminusi kavos negu 
buvę suvartojama. Suvažiavi­
mas išreiškė “didelį susirūpini­
mą” dėl padėties, kurioje atsi­
duria JAV kavos vartotojas. Su­
važiavimas pasiuntė telegramą 
pirmajam pasaulio kavos kon­
gresui, vykstančiam Brazilijoj, 
ragindamas imtis priemonių pa­
didinti kavos gamybai.

5 milijonai tikėtų 
vairuotojams

Per pastaruosius 5 metus, kai 
buvo įvesta griežtesnė eismo 
priežiūra, Chicagoje vairuoto­
jams buvo išrašyti 5 milijonai 
baudos tikėtų. Už juos nusikal- 
tusieji vairuotojai sumokėjo 
miestui 15 milijonų ir 600,000 
dolerių. u

Nusišovė studentas
A. H. Baimes, 25 m. North­

western universiteto studentas 
teisininkas, nusišovė universite­
to patalpose savo kambary, 710 
N. Lake Shore. Nugabentas į 
ligoninę, po 2 valandų mirė.

Sakoma, kad jis nusišovęs 
tuoj po to, kai pasikalbėjęs su 
savo kambario kolege S. Har­
lan. Policija sako, jog studentas 
jau buvęs pasiruošęs dėl ligos 
mesti studijas, ir buvo susipa­
kavęs vykti namo.

Statys suvažiavimams 
salę

Illinojaus valstybės iždas tei­
kia $2,350,000 Chicagos parkų 
distriktui statyti salei suvažia­
vimams. Pinigai bus teikianti 
prieš š? m. gegužės 1 d.

Turi sergėti 
valstybės gynėją

Valstybės gynėjas Gutknecht 
įsake duoti policijos apsaugą 
prokuroro padėjėjui advokatui 
R. Stachnik.

Pastarasis skundėsi, kad du 
asmenys, kurie buvę teismo rū­
muose, jį paskui puolę vienoje 
pakeltinio traukinio stotyje.

Stachnik teisme kaltina as­
menis, nusikaltusius medicinos, 
praktikos Įstatymui. Pristatytie­
ji policininkai turės šį prokuro­
ro padėjėją saugoti namie ir 
teismo salėje.

Pakaltino jaunuoli už 
mylimosios mušimą

Didysis prisiekusiųjų teismas 
pakaltino 18 m. amžiaus J. L. 
Fitzhenry, kuris sausio 3 d. su 
savo pasidarytu įrankiu sumu­
šė savo mylimąją, Marlene Bu- 
bar, 16 m. amžiaus Semi vidu­
rinės mokyklos savo klasės drau­
gę. Teisme nukentėjusioji sakė­
si nepykstanti ant jo už tai, pa­
liekanti reikalą teismui išspręs­
ti.

Mergaitė užtroško nuo 
dujų

6 metų amžiaus mergaitė Ja­
nette Stringer, 1932 S. Union, 
užtroško nuo dujų, kurios ėjo 
iš virtuvės krosnies. Motina ir 
kita jos duktė buvo atgaivintos.

Motina, eidama gulti, palikusi 
degančią krosnį, kad būtų šil­
čiau. Dujų troba priėjo, kai jos 
miegojo.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINES 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
rus

Redaktorius išvyko
Į Washingtoną

šeštadienį popiet Dr. P. Gri­
gaitis su kitais Amerikos Lietu­
vių Tarybos Vykdomojo Komite­
to nariais išvyko į Washington, 
D. C. Kelionės tikslas — pa­
sitarti su kongresmanu Kerste- 
nu dėl tolesnio liudininkų ap­
klausinėjimo Pabaltijo valstybių 
pagrobimo tyrinėjime ir pasi­
matyti su valstybės departa­
mento žmonėmis ryšyje su 
įvyksiančia Berlyne keturių už­
sienio reikalų ministerių konfe­
rencija.

“Naujienų” redaktorius keti­
na sugrįžti trečiadienį.

Baltosios žvaigždės 
Klubas

Lietuvių Baltosios žvaigždės 
Klubo metinis susirinkimas įvy­
ko sausio 8 d.

Susirinkimą atidarė pirm. V. 
Duoba. Sekretorius Frank Er- 
brederis perskaitė praeitojo su­
sirinkimo protokolą, kuris buvo 
priimtas. Pirm. Duoba paprašė 
susirinkusiuosius pagerbti 1 mi­
nutės atsistojimu mirusiuosius 
klubo narius; šiais metais mirė 
2 asmenys.

Knygų peržiūrėjimo komisi­
jos pranešimas priimtas. Klubas 
gerai stovi finansiškai. Nariai, 
kurie neėmė per 25 metus iš 
klubo pašalpos, gavo po $25 do­
vanų.

Susirinkusieji nutarė, kad su­
sirinkimai būtų šaukiami kas 
trečią penktadienį. Ateinantis 
susirinkimas bus vasario (Feb.) 
19 d. Amerikos Legiono salėje, 
4416 S. Western Ave.

Po susirinkimo visi draugiški 
paviešėjome.

J. R.

RUOŠKIMĖS VASARIO ŠEŠIOLIKTAJAI
Chicagos Lietuvių Taryba iš­

siuntinėjo vietos lietuvių orga­
nizacijoms atsišaukimą, kuria­
me raginama ruoštis Vasario 
šešioliktosios minėjimui, pasira­
šytą pirmininko A. Valonio, iž­
dininko V. Duobos ir vykdomojo 
sekretoriaus teisėjo A. F. Wells. 
Jame sakoma:

“Vasario 14 d. minėsime 36 
metų Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktį. Nors Rusija pagrie­
bė mūsų tėvu krašta ir žvėris- c C c-

kai jį engia ir terioja, visas lais­
vasis pasaulis Lietuvą užtaria, 
tebepriažįsta ją esant nepriklau­
somą valstybę ir padeda mums 
kovoti už jos išlaisvinimą.

Jungtinių Valstybių preziden­
tas Eisenhoweris pareiškė, kad 
ne žodžiais, bet veiksmais bus 
dirbama, išlaisvinti bolševikų pa­
vergtiems kraštams, šiais me­
tais dar ryžtingiau ir vieningiau 
reikia remti Lietuvos klausimą. 
Priėmimas Kersteno rezoliucijos j 
tyrinėti neteisėtiems komunis-

tų “rinkimams” Lietuvoj yra 
aiškus ir drąsus Amerikos val­
džios nusistatymo pareiškimas 
prieš agresorius komunistus ir 
laimėtas punktas Lietuvos lais­
vinimo byloje. Bet reikia Jūsų 
pagalbos — ne tik moralinės, 
bet ir finansinės.

Mes, lietuviai, ir lietuvių kil­
mės Amerikos piliečiai per eilę 
metų našiai, vieningai ir sėk­
mingai vedame kovą už Lietu­
vos laisvinimą. Tamstų organi­
zacija visokeriopai prie jos pri­
sidėjo. Tikime, kad ir šį sykį, 
kada ateitis darosi šviesesnė ir 
viltys didėja, neatsisakysite visi 
dalyvauti ir skirti gausią auką 
kovos vedimui

Minėjimas įvyks vasario 14 d., 
2 vai. po pietų, Ashland Boule­
vard auditorijoj, 1608 W. Van 
Buren Street.

Bus graži programa, dalyvaus 
žymūs amerikiečiai ir lietuviai 
kalbėtojai”.

*SOV OHIdlSSVia
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HELP WANTED — MALE 
Da r b i n inky Re ik ja

PANTS OPERATOR

Vyriškų rūbų krautuvė pietinėj mies­
to dalyj, jieško vyriškų kelnių siu­
vėjų. Aukštas atlyginimas, nuolati­
nis darbas.

RAYMOND LEVANE INC. 
340 E. Kensington

Phone COmmodore 4-4800

HELP WANTED — FEMALE 
Rei k iaDa r bin inki ų

BENDRAS NAMŲ RUOŠOS DARBAS 
Turės plauti langus, asmeninius balti­
nius. Vieną dieną savaitėje. $8 ir 
“carfare”. ROgers Park 1-0170.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RĘAL ESTATE AUDITORIUM
3133 Sq. Halsted Street

Tel. DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ukius. Padeda išrū­
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

J. NAUJALIS

MODERNUS 2 butų bungalow Ber- 
wyn’e, 6V2, ir 3 Už kamb., nuomojami 
už $50 mėnesiui. Karšto vandens alie­
jaus šilima. Svoboda, 6013 Cermak. 
Bishop 2-2162.

Skaitykite “N-nas”

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikro kebą jiems parodys.

Chicagos Lietuvių Draugijos 45 metų veikia
(3. tęsinys)

Kandidatas į 
kongresmenus 
kalėjiman

Paul Fisher, kuris yra savi­
ninkas “šaltininių” plunksnų fa­
briko, 757 Waveland, buvo už­
darytas į kalėjimą, pats atvy­
kęs į teismo rūmus ir pasidavęs 
teisingumo organams. '

Fisher jau 1952 m. buvo pa­
kaltintas federalinio teismo už 
tai, kad jis nepaklausė teismo 
įsakymo parodyti darbo depar­
tamentui savo įmonės knygų ir 
dokumentų.

Fisher ąnksčiau. buvo pareiš­
kęs, kad jis kandidatuosiąs į 
kongresą respublikonų sąraše.

Pernai buvo prapuolę 
6,669 žmonės

Pereitaisiais metais Chicago­
je buvo dingę 6,669 asmenys. 
Policijos dingusiųjų asmenų sky­
rius sako, jog 96.6% jų susi­
rado.

Iš nesusiradusiųjų yra ir John 
Navickas, kuris, tada 9 metų 
vaikas, prapuolė dar 1948 m., 
išėjęs iš senelio J. Freemont 
namų, 945 W. 35th St., “pasi­
žiūrėti gyvulių skerdyklose”, ir 
dingo.

Daugiau imančių 
pašalpų

Jau trečias menuo, kaip Illi­
noj uj e didėja skaičius asmenų, 
imančių valstybinę pašalpą. Pa­
skelbtieji duomenys rodo, kad 
praeitųjų metų lapkričio mėnesį 
Illinoj aus viešosios pagalbos ko­
misija išmokėjo pašalpas 2,400 
asmenų, arba 5%, daugiau negu 
mėnesį prieš tai. Viso tą mėne­
sį gaunančių Illinojaus valsty­
bėje pašalpą buvo 52',235 asme­
nys.

Šelpiamųjų skaičiaus didėji­
mas si j amas su ekonominio gy­
venimo pasunkėjimu. Manoma, 
kad gruodžio mėnesį šelpiamųjų 
buvo dar daugiau. ,

PASIRINKITE ... taupykite! taupykite! taupykite! 
Didesni ir mažesni prietaisai visame krašte žinomų 

išdirbysčių griežtai nupiginti. Viskas 1953 m. modelių, 
parduotuvių pavyzdžiai ir demonstruotojai. .. viskas 
paruošta jum nusipirkti dabar!

COMMONWEALTH
72 WEST ADAMS STREET

4749 N. Western Ave. 3225 W. 26th St.
4833 W. Irving Park Rd. 424 E. 47th St.
4231 W. Madison St x

* nearest
store

S COM PAN Y

852 W. 63rd St.
9025 S. Commercial Ava;
11046 S. Michigan Ave.

Antrieji (1910) metai
Pirmieji (1909) metai tebu­

vo kūrimosi periodos, todėl ki­
ti dalykai — kultūriniai ir vi­
suomeniniai — buvo laikinai 
atidėti į šalį, nes draugijos va­
dovybei rūpėjo kuo daugiau nau­
jų narių įrašyti, nustatyti jųjų 
įstojimo ir mėnesinius mokes­
čius. Be to, organizacijai reika­
linga ir konstitucija, pagal ku­
rią ji turi tvarkytis. Pagaliau ir 
svetainės klausimas jaunai, be­
sikuriančiai draugijai buvo svar­
bus, nes didelė svetainė buvo 
per brangi, be to, ir neparanki, 
todėl reikėdavo susirasti mažes­
nių, kurios daugiausia buvo pla­
čiai išsimėčiusios ir nevisuomet 
norimu laiku gaunamos. To­
kioms sąlygoms esant, tekdavo 
beveik kiekvieną susirinkimą 
šaukti atvirukais, kas sudaryda­
vo papildomų išlaidų, o trijų as­
menų komisijai tekdavo gaišinti 
laiką. Tačiau vis dėlto tie keb­
lumai buvo nugalėti, ir susirin­
kimai buvo dažniau šaukiami 
negu paprastai vieną kartą per 
mėnesį.

1910 metams buvo išrinkta 
valdyba beveik iš naujų narių, 
neskaitant Jono Degučio, kuris 
senojoj valdyboj ėjo protokolų 
raštininko pareigas, Juliui Mic­
kevičiui rezignavus, štai jos su­
dėtis: Petras Galskis — pirm., 
V. Karalius — vicep., Jonas De­
gutis — protokolų rast., Anta­
nas Petrulis — kasininkas, Ju­
lius Mickevičius — turtų rast., 
V. Čėsna — knygų kontrolės 
rast., Jonas Tumosa ir Jonas 
Kalpokas — iždo globėjai, Pet­
ras Kaitis — maršalka, Jonas 
Degutis —• centrinis rašt.; pa­
staroji tarnyba buvo SLA 226 
xuopos, todėl J. Degutis turėjo 
dvejopas pareigas.

Petras Kaitis, kuris buvo vie­
nas šios draugijos kūrėjų ir pir­
mas josios pirmininkas, šiuose 
rinkimuose buvo nustumtas iki 
maršalkos (tvarkos prižiūrėto­
jo) pareigų. Čia nėra aišku, ko­
dėl buvo taip su P. Kaičių pasi­
elgta. Nemanoma, kad susirin­
kimas sąmoningai tatai padarė. 
Gal tai įvyko tik atsitiktainai. 
Tačiau nors Kaitis formaliai 
nuo tų jam primestų pareigų ne­
atsisakė, vis dėlto jis jų ir ne­
vykdė, vengdamas susirinkimų 
lankymo. Pagaliau po keleto su­
sirinkimų maršalkos vietai buvo 
išrinktas kitas asmuo.

šiais, 1910, metais draugija 
įsitraukė į kultūros barą. -Pra­
dėjo rengti prakalbas, vakarus, 
balius ir piknikus (gegužines).

Atsiskiria nuo SLA
Draugija pasiuntė delegatus į 

SLA seimą, kuriam pateikė ir 
keletą svarbių pasiūlymų. Svar- 
F— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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blausias pasį'idymas buvo at­
šaukti SLA 24 seimo panaikintą 
visuotinį balsavimą. Tačiau tas 
josios reikalavimas 25 seime bu­
vo nepriimtas, šis seimo neigia­
mas reiškinys suerzino daug 
draugijos narių, todėl jie ir pra­
dėjo susirinkimuose reikalauti, 
kad Chicagos Lietuvių Draugija 
pasitrauktų iš Susivienijimo, 
nesiųstų iš savo kasos SLA cen­
trui mokesčiu ir 1.1.

Pagaliau 1910 m. liepos 15 d. 
susirinkime dauguma balsų nu­
balsavo atsimesti nuo SLA. Ta­
tai, žinoma, reiškė, kad ši drau­
gija daugiau nieko bendro su 
SLA nebeturės. Bet kadangi 
draugija turėjo Susivienijimo 
čarterį pas save, tai paliko lais­
vai valiai tų narių, kurie no­
rėjo pasilikti prie SLA. Žino­
ma, šie taip ir padarė. Pasiėmė 
iš draugijos čarterį, išsirinko at­
skirą nuo draugijos valdybą, ku­
ri atstovavo tik SLA 226 kuopai. 
Pastaroji dar ir šiandien gerai 
verčiasi.

Keblumas su svetainėmis
Kaip šeimai reikalingas bu­

tas, taip organizacijai reikalin­
ga svetainė, kur ji galėtų su­
šaukti bent vieną susirinkimą 
per mėnesį.

Matyt, Chicagos Lietuvių 
Draugija turėjo pusėtinai keb­
lumų su svetainėmis savo kūri­
mosi metu. Jai tekdavo dažno­
kai susirasti vis naują vietą su­
sirinkimams. Pvz., ji tik du pir­
mus susirinkimus turėjo P. Bal­
kevičiaus svetainėje, 823 No. 
Marshfield Ave. Trečiam susi­
rinkimui buvo paėmusi Colum­
bia Hall, North Ave. ir Lincoln 
St. kampe, šioj svetainėj ji at­
liko 5 susirinkimus, o po to ir 
vėl turėjo susirasti naują vietą. 
Pajaujo svetainėj, 2'93 Clybourn 
Place ir Gerard St. kampe, tu­
rėjo 6 susirinkimus. Pagaliau 
persikėlė į parapijos svetainę, 
1644 Wabansia Ave., kur išbu­
vo apie 3 metus. Tačiau ir čia 
po kiek laiko išsivystė nesusi­
pratimai su klebonu, ir draugija 
turėjo keltis į Związek lenkų 
svetainę, 1315 N. Ashland Avė. 
Čia kiek ilgiau pabuvusi, persi­
kėlė į Northwest Masonic 
Temple, 1547 N. Leavitt St., ši 
svetainė buvo visu kuo paran­
kesnė, nors ir brangesnė, už pir­
mąsias. Tačiau šiuo metu drau­
gija jau buvo prisigyvenusi dau­
giau narių ir turto, todėl šią sa­
lę pajėgė ilgoką laiką išlaikyti.

DIDELĖS PAJAMOS, 2 namai, 3 butų 
apartmentai, 1 miegamasis kambarys. 
Iš priekio Įvažiavimas Į garažą. Auto­
mobiliams pasistatymui vietos. Alyva 
apšildymas. Ekstra sklypas, vaisių me­
džiai. Gražiai aptaisyta (landscaped). 
Netoli mokyklų ir susisiekimo. Savi­
ninkas 108 So. 50th Ave., Bellwood, 
Ill. Jeigu nėra namuose kreipkitės i: 
5729 W. St. Charles Road, Ashbel.

NAUJI PAVYZDINIAI NAMAI 
KAMPAS 76-TOS IR MARSHFIELD

3346-50 W. 67th STREET
DIDELI LIUKSUSINIAI 6 KAMB.

7223-31 SO. KEDZIE AVĖ.
4 KAMBARIŲ, GALIMA IŠPLĖSTI, 

IR 2 IR 3 MIEGAMŲJŲ VIENAM 
AUKŠTE.

5 BŪTŲ mūrinis, arti 26-tos ir West­
ern Ave. Pajamų $166 mėnesiui. 
$11,500 arba siūlykite. Nr. 222. Svo­
boda, 3739 W. 26, LAwndale 1-7038.

MISCELLANEOUS 
1 va i r ūs D« Iy ka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
! lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
/kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dali.

Liūdnos laidotuvės
Kaip jau “Naujienose” buvo 

pranešta, mirė Andrius Kelies, 
gyvenęs šiaurinėje miesto daly­
je, 1532 N. Honore St. Jis mi­
rė sausio 3 d. Cook apskrities 
ligoninėje.

Buvo laidojamas sausio 14 d. 
iš Sacharski koplyčios, 1735 Wa­
bansia Ave. Bažnytinės apeigos 
buvo atliktos šv. Mykolo para­
pijos bažnyčioje, o palaidotas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Laidotuvėse dalyvavo viso 17 
žmonių (9 moterys ir 7 vyrai). 
Ne tik kad nebuvo gėlių, bet ir 
karstą nešti nebuvo kam. Laido­
tuvių direktoriui Sacharski pra­
šant, pagaliau atsirado 4 gerašir­
džiai ir padėjo karstą nešti.

Andrius Kelies buvo nevedęs, 
draugijoms nepriklausė. Laidojo 
viešasis administratorius (Public 
Administrator).

Joe Ascilla

(B. d.)

Pralinksmink
save ir kitus

Gauta iš Europos nauja siun 
ta armonikų, radio aparatų “Te« 
lefunken” ir visa eilė kitų pre­
kių. Taip pat didelis pasirinki­
mas lietuviškų plokštelių, gra- 
mafonų ir kitų muzikos instru­
mentų pas J. Karvelį, 3249— 
3322 So. Halsted St., Chicago 8. 
Tel. DAnube 6-1136 ir Yards 
7-0677. (Sk.)

Tik “Naujienų” teisus žGdu.
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’ 
Juk kasdieną pasirodo


